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Lovforslag nr. L 126. Fremsat den 22. januar 1986 af finansministeren 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  t j e n e s t e m a n d s p e n s i o n  ( æ n d r i n g  

a f  r e g l e r n e  o m  r e t r æ t e v i l k å r ,  o p s a t  p e n s i o n ,  

f r a t r æ d e l s e s g o d t g ø r e l s e  o g  s a m o r d n i n g s f r a d r a g )  

§ l 

I lov nr. 292 af 18. juni 1969 om tjeneste- 
mandspension, som ændret bl.a. ved lov nr. 
138 af 26. april 1972, lov nr. 273 af 26. maj 
1976, lov nr. 592 af 29. november 1978 og 
senest ved lov nr. 255 af 16. juni 1980, fore- 
tages følgende ændringer: 

1. § 2, stk. 1, affattes således: 
»En tjenestemand er berettiget til egenpen- 

sion, når han efter 10 fulde års ansættelse i 
en stilling, i hvilken ansættelsen efter regler- 
ne i §§ 4, 4 a og 4 b kan medregnes i pen- 
sionsalderen, afskediges på grund af alder, 
som følge af helbredsbetinget utjenstdygtig- 
hed eller af anden ham utilregnelig årsag. En 
tjenestemand på prøve, der ikke er varigt 
ansat i en anden tjenestemandsstilling, og 
som ikke er fundet egnet til varig ansættelse 
efter prøvetidens udløb og afskediges af den- 
ne årsag, er ikke berettiget til egenpension, 
medmindre den pågældende har fået inddra- 
get en pension efter § 10«. 

2. § 4, stk. 6, 2. punktum, affattes således: 
»Ved afsked på grund af alder og ved op- 

gørelse af krav på opsat pension, fratrædel- 
sesgodtgørelse eller overførselsbeløb til De 
Europæiske Fællesskaber efter §§ 24-26 med- 
regnes som forhøjet pensionsalder højst et 
tidsrum svarende til ansættelsestiden«. 

3. § 4 a, stk. 3 og 4, ophæves. 

4. § 4 b, stk. 2 og 3, ophæves, og stk. 4 bli- 
ver herefter stk. 2. 

5. I § 5 indsættes efter stk. 1 som nye styk- 
ker: 

»Stk. 2. Finansministeren kan efter ind- 
hentet udtalelse fra lønningsrådet bestemme, 
at en tjenestemand, der efter ansøgning 
overgår til en anden tjenestemandsstilling 
med en lavere pensionsgivende lønindtægt, 
kan bevare ret til at få pensionen beregnet 
efter den hidtidige, højere pensionsgivende 
løn. 

Stk. 3. Finansministeren kan efter indhen- 
tet udtalelse fra lønningsrådet forhøje det i 
stk. I nævnte lønmæssige grundlag for pen- 
sionsberegningen for en tjenestemand, der 
har været konstitueret i en tjenestemandsstil- 
ling med en højere pensionsgivende lønind- 
tægt uden at blive ansat i stillingen.« . 

6. I § 7 indsættes som nyt stk.: 
»Stk. 3. Finansministeren kan, hvor gan- 

ske særlige forhold taler derfor, bestemme, at 
stk. I kan finde anvendelse, hvor fratræden 
sker umiddelbart efter det fyldte 60. år.« 

7. § 8, stk. 1, affattes således: 
»Finder afsked sted på grund af utjenst- 

dygtighed, som er forårsaget af, at der under 
udførelse af tjenesten er overgået tjeneste- 
manden en tilskadekomst, der begrunder 
krav på erstatning for tab af erhvervsevne i 
henhold til lov om arbejdsskadeforsikring, er 
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han berettiget til den egenpension, der gæl- 
der for en pensionsalder på 37 år.« 

8. Kapitel 7, affattes således: 
»Kapitel 7 

Opsat pension m.v. 
§ 24. En tjenestemand, der har opnået en 

pensionsalder på mindst 3 år, og som fratræ- 
der tjenesten uden at være berettiget til pen- 
sion efter § 2 og uden at overgå til anden 
ansættelse, som efter § 4 medregnes i pen- 
sionsalderen, er berettiget til opsat pension, 
jfr. stk. 5. 

Stk. 2. Retten til opsat pension ophører, 
såfremt den pågældende på ny ansættes i en 
stilling, i hvilken ansættelsen efter § 4 kan 
medregnes i pensionsalderen. 

Stk. 3. Opsat pension beregnet efter stk. 5 
udbetales fra den I. i måneden efter det fyld- 
te 67. år eller den I. i måneden efter den be- 
rettigedes udtræden af arbejdsmarkedet efter 
det fyldte 60. år. Såfremt den pågældende får 
tilkendt social førtidspension som følge af 
nedsat erhvervsevne på grund af helbreds- 
mæssige forhold, udbetales pensionen dog 
fra samme tidspunkt som førtidspensionen. 

Stk. 4. Ved død har den pågældendes 
eventuelle ægtefælle og børn indtil deres 
fyldte 18. år ret til at få udbetalt en pensions- 
ydelse fra den I. i måneden efter dødsfaldet, 
jfr. stk. 6-8. Dette gælder for en ægtefælle, 
selv om ægteskabet er indgået efter tjeneste- 
mandens afsked med opsat pension, men 
ikke, hvis ægteskabet er indgået på dødslejet, 
eller efter at den afdøde var fyldt 60 år. 

Stk. 5. Den opsatte pension efter stk. 1 
svarer til egenpensionen beregnet efter § 6, 
stk. 1, jfr. § 27, på grundlag af tjenesteman- 
dens pensionsalder og pensionsgivende løn- 
indtægt ved fratrædelsen. Hvor udbetaling af 
den opsatte pension sker før det fyldte 67. år 
efter stk. 3, l. punktum, nedsættes pensionen 
i forhold til den tid, der står tilbage, indtil 
han fylder 67 år, efter regler som fastsat i 
henhold til § 6, stk. 2 og 3. 

Stk. 6. Pension til den efterlevende ægte- 
fælle udgør 213 af den pension, hvortil den 
afdøde var berettiget efter stk. 5, 1. pkt. 

Stk. 7. Børnepension udgør for hvert barn 
10 pet. eller, såfremt der ikke udbetales ægte- 
fæflepension, 20 pet. af den pension, hvortil 
afdøde efter stk. 5, l. pkt. var berettiget. Bør- 

nepension kan dog ikke overstige pension 
efter § 15, jfr. § 2 7 . .  <홢 

Stk. 8. Pension efter stk. 7 i forbindelse 
med pension til ægtefællen kan ikke oversti- 
ge pensionen efter stk. 5, l. pkt. Det samme 
gælder de samlede pensioner til efterlevende 
børn. 

§ 25. Finansministeren kan efter indhen- 
tet udtalelse fra lønningsrådet bestemme, at 
en fratrædende tjenestemand i stedet for ret 
til opsat pension kan få en fratrædelsesgodt- 
gørelse, der skal anvendes som indbetaling til 
en pensionsordning, der kan godkendes af 
finansministeren, og som ikke senere kan 
tilbagekøbes uden finansministerens samtyk- 
ke. 

Stk. 2. En tjenestemand, som fratræder sin 
stilling uden at være berettiget til pension 
efter § 2, kan for ansættelsestid forud for den 
I. juli 1969 vælge at få udbetalt pensionsbi- 
drag efter bestemmelserne i § 50, stk. 3, i løn- 
nings- og pensionsloven af 1958 i stedet for 
at bevare ret til opsat pension eller eventuel 
fratrædelsesgodtgørelse eller til overførselsbe- 
løbet efter § 26. 

Stk. 3. Pensionsbidrag, der i henhold til 
stk. 2 er udbetalt ved ophør af tjeneste- 
mandsansættelse, samt fratrædelsesgodtgørel- 
se efter stk. I skal ved genansættelse i tjene- 
stemandsstilling tilbageføres efter regler, der 
fastsættes af finansministeren efter forelæg- 
gelse for lønningsrådet. 

§ 26. Ved tjenestemandsansættelse under 
De Europæiske Fællesskaber kan den pågæl- 
dende i stedet for opsat pension vælge fra 
statskassen til De Europæiske Fællesskaber 
at få overført fratrædelsesgodtgørelse efter 
§ 25 eller et af finansministeren efter indhen- 
tet udtalelse fra lønningsrådet nærmere fast- 
sat overførselsbeløb. 

Stk. 2. Fratrædelsesgodtgørelsen eller 
overførselsbeløbet efter stk. 1 skal ved gen- 
ansættelse i tjenestemandsstilling tilbageføres 
efter regler, der fastsættes af finansministeren 
efter forelæggelse for lønningsrådet.« 

9. § 27, stk. 3, affattes således: 
»De i § 24 nævnte opsatte pensioner regu- 

leres med virkning fra I. april 1986 efter be- 
stemmelserne i stk. 1-2.« 
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10. Kapitel 9, affattes således: 
»Kapitel 9 

Samordningsfradrag 
§ 28. Ved udbetaling af pension efter 

denne lov til en person, der får udbetalt pen- 
sion i henhold til lov om social pension, fo- 
retages samordningsfradrag efter reglerne i 
§§ 29-30. 

Stk. 2. Indtil 1. januar 1990 foretages sam- 
ordningsfradrag for den folkepension, som 
tjenestemandspensionistens ægtefælle får ud- 
betalt, jfr. § 29, stk. 3. 

Stk. 3. For samlevende ægtefæller, der 
begge oppebærer tjenestemandspension, fore- 
tages samordningsfradrag i hver af ægtefæl- 
lernes tjenestemandspension på grundlag af 
den sociale pension, som vedkommende tje- 
nestemandspensionist selv får udbetalt. 

Stk. 4. Såfremt en ægtefællepension deles 
mellem flere pensionsberettigede, udgør sam- 
ordningsfradraget for hver af de pensionsbe- 
rettigedes sociale pension samme brøkdel af 
det beregnede samordningsfradrag, som an- 
delen af ægtefællepensionen udgør. 

§ 29. For en person, der får udbetalt fol- 
kepension med fuldt eller delvist grundbeløb 
i henhold til § 12 i lov om social pension, jfr. 
§ 5, udgør fradraget for hvert års pensionsal- 
der, som er lagt til grund ved tjenestemands- 
pensionens beregning, 2 pet. af folkepensio- 
nens grundbeløb pr. 1. januar 1987 for hen- 
holdsvis enlige og samgifte. 

Stk. 2. Satserne for samordningsfradrag 
efter stk. I reguleres efter samme principper, 
som er gældende for regulering af tjeneste- 
mandspensioner, jfr. § 27, dog således, at den 
samlede regulering inden for de seneste 12 
måneder ikke kan overstige den samlede pro- 
centvise ændring af folkepensionens grund- 
beløb i samme periode. /  

Stk. 3. Samordningsfradrag for ægtefæl- 
lens folkepension udgør for hvert års pen- 
sionsalder, som er lagt til grund ved tjeneste- 
mandspensionens beregning, 11/2 pct. af det 
udbetalte grundbeløb. Fradragsprocenten 
nedsættes fra I. januar 1988 til 1 pet., fra I. 
januar 1989 til V2 pet., og fra I. januar 1990 
bortfalder fradrag for ægtefællens folkepensi- 
on. 

§ 30. For en person, der får udbetalt ind- 
tægtsreguleret folkepension med et grundbe- 
løb, der overstiger den del af folkepensio- 
nens grundbeløb, der ville restere efter § 29, 
stk. 1-2, fradrages det overskydende beløb 
som samordningsfradrag i tjenestemandspen- 
sionen. 

Stk. 2. For en person, der får udbetalt før- 
tidspension i henhold til lov om social pen- 
sion, fastsættes samordningsfradrag som an- 
ført i stk. 1. Dette fradrag bortfalder fra I. 
januar 1991. 

Stk. 3. For en tjenestemand, der er afske- 
diget med pension efter bestemmelserne i 
§ 2, stk. 2, jfr. §§ 7-8, og som får udbetalt 
højeste førtidspension i henhold til lov om 
social pension, fradrages som samordnings- 
fradrag et beløb, svarende til det erhvervs- 
udygtighedsbeløb, som den pågældende får 
udbetalt. Den pågældende kan indtil det 67. 
år vælge i stedet at få udbetalt ordinær pen- 
sion i henhold til § 2, stk. 1, jfr. § 6. 

§ 30 a. Finansministeren kan tillade, at 
samordningsfradrag efter §§ 29-30 nedsættes 
eller bortfalder, såfremt den samordnede ef- 
terlønsydelse er lavere end pensionen med 
tillæg af indtægtsbestemt social pension efter 
de forud for I. april 1970 gældende regler. 

Stk. 2. Samordningsfradrag efter §§ 29-30 
bortfalder, hvis den sociale pension er nedsat 
efter § 46 i lov om social pension eller efter 
§ 84, jfr. §§ 110 og 118 i lov om social bi- 
stand. 

Stk. 3. Såfremt en tjenestemandspensionist 
eller samgifte tjenestemandspensionister, der 
er pensioneret før I. januar 1987, som følge 
af de ændrede bestemmelser om samord- 
ningsfradrag vil få udbetalt en lavere tjene- 
stemandspension end forud for I. januar 
1987, kan finansministeren tillade, at sam- 
ordningsfradrag efter §§ 29-30 nedsættes. 

§ 30 b. Ophæves.« 

11. § 37 udgår. 

§ 2 

Loven træder i kraft den l. april 1986, 
bortset fra § 1, nr. 10 om samordningsfra- 
drag, der træder i kraft l. januar 1987. 

195 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Efter drøftelse mellem de kommunale og statsli- 
ge arbejdsgiverparter samt på baggrund af regerin- 
gens moderniseringsbestræbelser blev det efter 
forslag fra de offentlige arbejdsgivere i de i hen- 
hold til lov nr. 123 af 31/3 1985 om fornyelse og 
forlængelse af kollektive overenskomster og aftaler 
m.v. nedsatte paritetiske nævn bl.a. aftalt, at der 
inden for tjenestemandspensionsområdet skulle 
søges gennemført ændringer, der skulle tilgodese 
fleksibilitets- og moderniseringsbestræbelser på 
personaleområdet. 

Således blev det bl.a. aftalt, at der med virkning 
fra I. april 1986 skulle søges hjemmel for regule- 
ring af den opsatte pension, suppleret med en vis 
mulighed for fratrædelsesgodtgørelse til pensions- 
formål samt mulighed for at få en opsat pension 
udbetalt ved udtræden af arbejdsmarkedet efter 
det fyldte 60. år. 

Der var endvidere enighed om, at der skulle 
aftales en udvidelse af den hidtidige aftale om 
retrætevilkår for statstjenestemænd, samt at der 
skulle søges lovhjemmel for at muliggøre hel eller 
delvis uændret pensionsmæssig status ved pensio- 
nering fra en lavere placeret stilling, som den på- 
gældende f.eks. kan have overtaget i retrætesam- 
menhæng. 

De nævnte ændringer søges gennemført ved 
nærværende lovforslag. 

Udviklingen er gået i retning af, at ægtefæller 
betragtes som to selvstændige økonomiske indivi- 
der, hvilket taler for den opfattelse, at det ikke 
skal påvirke en tjenestemandspensionists pension, 
om ægtefællen får social pension. 

På baggrund heraf og på grundlag af betænk- 
ningerne nr. 1028 og 1054 afgivet af henholdsvis 
pensionsudvalget og samordningsfradragsudvalget 
indeholder dette lovforslag flere ændringer på 
samordningsfradragsområdet, herunder en afvik- 
ling af det samordningsfradrag, der foretages i en 
tjenestemandspension på basis af ægtefællens soci- 
al pension. 

Herudover indeholder lovforslaget forskellige 
ændringsforslag af bl.a. præciserende karakter. 
Der henvises til de efterfølgende bemærkninger 
herom. 

Reglerne om opsat pension blev indføjet i tjene- 
stemandspensionslovgivningen i 1969 med det sig- 
te at skabe bevægelighed inden for pensionssyste- 
met. En opsat pension kommer på tale, typisk når 
tjenestemanden afskediges før det fyldte 60. år af 
en ham tilregnelig årsag, herunder afsked efter eget 
ønske -  eller når han uden at have opnået ret til 
aktuel pension fratræder af en ham utilregnelig 
årsag -  og den opsatte pension vil ifølge gældende 
lovgivning ikke blive reguleret fra fratrædelses- 
tidspunktet til udbetalingstidspunktet, hvor regule- 
ring påbegyndes. 

En sådan manglende regulering har været hin- 
drende for tjenestemænds tilbøjelighed til at søge 
stillinger uden for det offentlige eller andre stillin- 
ger i det offentlige end tjenestemandsstillinger. 

Hertil kommer, at værdien af pensionskravet på 
grund af den manglende regulering er blevet 
stærkt forringet for en række af de tjenestemænd, 
der allerede er afskediget med opsat pension. 

En regulering af opsatte pensioner med virk- 
ning fra de pensionsforhøjelser, der udløses pr. 1. 
april 1986 og herefter, vil -  bortset fra den forud- 
satte, begrænsede mulighed for fratrædelsesgodtgø- 
relse -  ikke på kort sigt indebære større merudgif- 
ter for det offentlige. 

Adgang til en opsat pension har eksisteret for 
de tjenestemænd, der siden 1969 er fratrådt fra en 
tjenestemandsstilling med mindst 3 års pensionsal- 
der. 

Der er således ved denne ændringslovs ikraft- 
træden en bestand af allerede opsatte pensioner på 
op imod 10.000 inden for det statslige pensionsom- 
råde. 

På baggrund af en forudsætning om, at den 
gennemsnitlige alder for de tjenestemænd, der er 
fratrådt med opsat pension, har været ca. 40 år, og 
at pensionerne først kommer til udbetaling fra den 
pågældendes 67. år, ved udtræden af arbejdsmar- 
kedet efter det fyldte 60. år, eller hvis der tilkendes 
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den pågældende social førtidspension som følge af 
nedsat erhvervsevne på grund af helbredsmæssige 
forhold, bemærkes følgende om de udgiftsmæssige 
konsekvenser af reguleringen af disse pensioner: 

Den største del af merudgifterne vil falde, når 
de berettigede opfylder aldersbetingelsen for at 
kunne få pension udbetalt. Det vil ud fra de angiv- 
ne forudsætninger ikke finde sted i nævneværdigt 
omfang i de nærmestfølgende år. Det vil i øvrigt 
ske gradvist i stadig stigende omfang, og højde- 
punktet skønnes nået 15-20 år fra lovens ikrafttræ- 
den. 

Størrelsen af disse opsatte pensioner vil være 
påvirket af den manglende regulering i perioden 
fra l. juli 1969 til lovens ikrafttræden. 

De pensioner, der bliver opsat efter lovens 
ikrafttræden, vil derimod få fuld regulering. Den 
årlige tilgang af opsatte pensioner kan anslås til 
knap 700 inden for det statslige pensionsområde. 
Nyordningen kan medføre en stigning i tilgangen 
af opsatte pensioner. Pensionerne må antages først 
at komme til udbetaling i nævneværdigt omfang 
efter 25-30 år. 

Tilsvarende forhold gør sig gældende for det 
kommunale område, hvor de til tjenestemandspen- 
sionsloven svarende pensionsregulativer for kom- 
munale tjenestemænd -  som aftalt i de paritetiske 
nævn -  forudsættes ændret i overensstemmelse 
med denne lovændring. 

Tilgangen af opsatte pensioner til kommunale 
og amtskommunale tjenestemænd, der fratræder, 
kan på grundlag af en sammenligning af antallet 
af tjenestemænd anslås til ca. halvdelen af tilgan- 
gen på det statslige tjenestemandsoinråde. På sam- 
me baggrund kan bestanden af allerede opsatte 
pensioner på det kommunale område anslås til ca. 
4.500. 

Af den beløbsramme, der i forlængelsesloven er 
afsat til fordeling i de paritetiske nævn, blev der i 
nævnet vedrørende tjenestemænd i staten, folke- 
skolen og folkekirken afsat 12 mill. kr. til regule- 
ring af opsatte pensioner for de tjenestemænd, der 
efter I. april 1986 fratræder med ret til opsat pen- 
sion. 

I de 2 andre paritetiske nævn blev der for an- 
satte m'ed tjenestemandspensionsordning uden for 
staten, folkeskolen og folkekirken, som f.eks. kom- 
munale tjenestemænd, ligeledes afsat beløb af den 
samlede beløbsramme til en forudsat regulering af 
den opsatte pension. 

Reglerne om opsat pension, fratrædelsesgodtgø- 
relse m.v. i lovforslagets § 1, nr. 8 og 9 er samlet i 
§§ 24-26, idet det er fundet hensigtsmæssigt at 
ændre på bestemmelsernes rækkefølge. Der henvi- 

ses i øvrigt til bemærkningerne til de enkelte be- 
stemmelser. 

Med. henblik på, at reglerne om beregning af en 
tjenestemandspension ikke skal virke hindrende 
for, at tjenestemænd kan overgå til anden og lave- 
re placeret stilling, er der i lovforslagets § 1, nr. 5 
foreslået en ny bestemmelse, § 5, stk. 2. Besfem- 
melsen er især tænkt anvendt i retrætesam- 
menhæng. De udgiftsmæssige konsekvenser kan 
ikke nærmere opgøres, men de skønnes at blive af 
begrænset betydning. Der henvises i øvrigt til be- 
mærkningerne til bestemmelsen. 

Reglerne om samordningsfradrag i tjeneste- 
mandspensioner blev indført l. april 1970. På dette 
tidspunkt fik tjenestemandspensionister og deres 
ægtefæller ret til at få folkepensionens fulde 
grundbeløb fra det fyldte 67. år og til at få andre 
sociale pensioner ligesom den øvrige befolkning. 

Før I. april 1970 var tjenestemandspensionister 
og deres ægtefæller som hovedregel kun berettiget 
til folkepensionens mindstebeløb. Tjenestemands- 
pensionen var normalt for stor til, at man kunne 
få indtægtsbestemt folkepension eller anden form 
for social pension, dvs. invalidepension og enke- 
pension. 

For at undgå at tjenestemandspensionen og de 
sociale pensioner blev større end den løn, tjeneste- 
manden fik, mens han arbejdede, indførtes sam- 
ordningsfradraget. 

Samordningsfradraget for gifte tjenestemands- 
pensionister skulle også beregnes af ægtefællens 
eventuelle sociale pension, fordi man dengang 
betragtede familien som en økonomisk enhed. Det- 
te gav sig udslag i, at den sociale pension blev 
udbetalt som et samlet beløb for begge ægtefæller. 

Som det er anført i pensionsudvalgets betænk- 
ning (nr. 1028), er der siden sket en udvikling i 
retning af, at ægtefæller betragtes som to selvstæn- 
dige økonomiske individer, hvilket kan begrunde 
ophævelse af den del af samordningsfradraget, der 
beregnes på grundlag af ægtefællens sociale pen- 
sion. 

Hvis man lod ægtefællesamordningsfradraget 
bortfalde på én gang, ville det betyde en merudgift 
for det offentlige på ca. 465 mill. kr. med satser pr. 
I. oktober 1985 (ca. 346 mill. kr. for det statslige 
pensionsområde, ca. 104 mill. kr. for de kommuna- 
le pensionsområder og ca. 15 mill. kr. for koncessi- 
onerede selskaber, som telefonselskaberne og lig- 
nende) samt en indtægtsfremgang for en gift tjene- 
stemandspensionist på ca. 25.000 kr. årlig. 

Da det er nødvendigt at tage et vist hensyn til 
samfundsøkonomien samt til, hvad andre grupper 
i befolkningen får af indtægtsstigninger, er det 
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foreslået, at afviklingen af ægtefællesamordnings- 
fradraget sker ad 4 gange med Y2 pet. hvert år, 
første gang I. januar 1987, således at det er helt 
væk I. januar 1990. 

I betænkning nr. 1054, afgivet af udvalget ved- 
홢 1rende samordningsfradrag i tjenestemandspensi- 
oner er bl.a. beskrevet de administrative og tekni- 
ske problemer i forbindelse med omlægning af 
samordningsfradraget i tjenestemandspensioner til 
et fradrag i den sociale pension, der bl.a. skulle 
have det sigte at reducere det betydelige antal ef- 
terreguleringer af tjenestemandspensioner og sam- 
ordningsfradrag som følge af løbende ændringer i 
den sociale pension samt at tilvejebringe en forstå- 
elsesmæssig forenkling for pensionisterne, så de 
bedre kan overskue deres samlede økonomi. Det 
fremgår af betænkningen, at en omlægning vil 
indebære nye administrative problemer, der anslås 
at kunne medføre ansættelse af ekstra personale i 
kommunerne på op imod 100 personer bl.a. til 
afregningerne til tjenestemandspensionsmyndighe- 
derne af indeholdte samordningsfradrag. 

På baggrund heraf har udvalget ikke foreslået 
en omlægning af samordningsfradraget gennem- 
ført, men har i stedet inddraget spørgsmålet om 
afvikling af hovedparten af de indtægtsregulerede 
samordningsfradrag i egenpensionistens pension 
for på den måde at tilvejebringe en sådan grad af 
forenkling og gennemskuelighed af samordningssy- 
stemet, at yderligere overvejelser om en senere 
omlægning til et fradrag i den sociale pension ikke 
anses for påkrævet. 

Forslaget indebærer således afskaffelse af det 
indtægtsregulerede samordningsfradrag for tjene- 
stemandspensionistens egen sociale førtidspension 
med virkning fra I. januar 1991, hvilket anslås at 
ville indebære en merudgift på ca. 60 mill. kr. 

Tjenestemandspensioner dyrtidsreguleres efter 
§ 27, stk. 1, når der sker forhøjelse eller nedsættel- 
se af tjenestemandslønninger som følge af bevæ- 
gelserne i reguleringspristallet. 

Ved lov nr. 575 af 27. oktober 1982 om be- 
grænsning af lønstigninger og om ændring af takt- 
og dyrtidsregulering m.v. samt lov nr. 237 af 23. 
maj 1984 om ændring af nævnte lov af 27. oktober 
1982 er dyrtidsreguleringen af bl.a. tjenestemands- 
lønninger suspenderet til og med regulering efter 
reguleringspristallet for januar 1987. 

Som følge af ovennævnte § 27, stk. 1, er dyr- 
tidsreguleringen af tjenestemandspensioner tilsva- 
rende suspenderet. 

Efter § 27, stk. 2, reguleres tjenestemandspensio- 
ner i øvrigt, når der sker generel ændring af tjene- 
stemandslønninger. Dette har bevirket, at tjeneste- 

mandspensionerne fra oktober 1982 til og med 
oktober 1985 er blevet reguleret med i alt ca. 9 pet. 

De sociale pensioner bliver i henhold til lov om 
social pension reguleret med 3 pet. for hver fulde 3 
points udsving i reguleringspristallet for januar og 
juli, således at de 3 pet. beregnes af de i loven 
fastsatte grundbeløb. 

Der er ikke sket suspension af dyrtidsregulerin- 
gen af de sociale pensioner, der fra oktober 1982 
er dyrtidsreguleret med i alt 8 portioner inkl. regu- 
leringen pr. I. oktober 1985, svarende til en stig- 
ning på 19,4 pet. i forhold til april 1982-niveauet. 

Da størrelsen af de sociale pensioner er det 
beløbsmæssige grundlag for beregningen af sam- 
ordningsfradraget, er dette fradrag på grund af 
den fortsatte dyrtidsregulering af de sociale pensi- 
oner steget i samme omfang som de sociale pensi- 
oner, mens tjenestemandspensionerne, hvori fra- 
draget foretages, har haft en lavere stigning. 

Da stigningen i samordningsfradraget udgør 
samme kronebeløb for alle pensionister med sam- 
me pensionsalder, vil en procentvis forhøjelse af 
tjenestemandspensionerne betyde, at et fald i den 
udbetalte tjenestemandspension fortrinsvis vil fore- 
komme for de lavere pensioner. 

Denne uensartede udvikling i samordningsfra- 
draget og i tjenestemandspensionerne vil ophøre 
med den ændrede regulering af samordningsfra- 
draget, som er indeholdt i dette forslag, hvorefter 
de pr. I. januar 1987 gældende satser for samord- 
ningsfradrag fremtidig vil blive reguleret med de 
ændringer, der følger af reguleringen af tjeneste- 
mandspensionen, jfr. § 27. 

Lovforslagets § 1, nr. 10 indeholder endvidere 
andre, mindre forbedringer på samordningsfra- 
dragsområdet, som kan gøre ordningen mere enkel 
og forståelig for pensionisten. Heraf kan nævnes, 
at den tjenestemandspensionist, der ikke ønsker at 
søge folkepension, fremtidig heller ikke skal have 
foretaget samordningsfradrag. 

Efter forslaget vil der efter l. januar 1991, når 
de indtægtsregulerede samordningsfradrag for 
egenpensionisten og ægtefællen er bortfaldet, og 
ægtefællesamordningsfradraget er afviklet -  udo- 
ver det nedennævnte fradrag for erhvervsudygtig- 
hedsbeløbet -  alene være det almindelige samord- 
ningsfradrag på 2 pet. pr. pensionsalderår for tje- 
nestemandspensionisten (egen- eller ægtefællepen- 
sionisten), der får udbetalt folkepensionens fulde 
grundbeløb efter det fyldte 67. år samt det ind- 
tægtsregulerede samordningsfradrag i de få tilfæl- 
de, hvor en tjenestemandspensionist på 67-69 år 
oppebærer arbejdsindtægtsreguleret folkepension. 
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Resultatet er en betydelig forenkling af samord- 
ningsfradragsordningen. 

Merudgifterne ved forslagenes gennemførelse 
kan opgøres til følgende beløb for hele det offent- 
lige område: ca. 145 mill. kr. i 1987, ca. 106 mill. 
kr. i hvert af årene 1988, 1989 og 1990 og ca. 60 
mill. kr. i 1991. Udgiften ved bortfald af samord- 
ningsfradrag ved plejehjemsophold udgør ca. 6 
mill. kr. i 1987, der dog reduceres som følge af 
forøget egenbetaling for plejehjemsopholdet. Disse 
udgifter anslås at fordele sig således: 74,4 pet. ved- 
rørende statens pensionsområde, 22,3 pet. vedrø- 
rende de kommunale pensionsområder og 3,3 pet. 
vedrørende koncessionerede selskaber som f.eks. 
telefonselskaberne. 

Gennemførelsen af lovforslaget vil medføre 
visse besparelser på andre områder, især besparel- 
ser på boligydelser i forbindelse med afviklingen 
af ægtefællesamordningsfradraget. 

Hertil kommer, at der kan forventes at komine 
en merudgift hidrørende fra den ændrede regule- 
ring af samordningsfradraget. Denne merudgift vil 
imidlertid afhænge af, hvorledes stigningen i de 
sociale pensioner og tjenestemandspensionerne vil 
forholde sig til hinanden. 

Såfremt den sociale pension stiger gennemsnit- 
lig l pet. mere pr. år end tjenestemandspensionen, 
vil det gennemsnitlige provenutab ved at lade re- 
guleringen af samordningsfradraget følge regule- 
ringen af tjenestemandspensionen udgøre følgende 
beløb, når der desuden tages hensyn til den for- 
ventede stigning i antallet af pensionister: 

mill. kr. 
1/1 1987 0 
1/1 1988 16 
1/1 1989 34 
1/1 1990. 54 
1/1 1991 73 
1/1 1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  : 96 

Tilsvarende ændringer forudsættes at ske på 
områder uden for tjenestemandspensionslovens 
område, hvor der er regler om tjenestemandspensi- 
onsordninger og samordningsfradrag, således at de 
til sådanne regler svarende bestemmelser ændres i 
overensstemmelse med de i tjenestemandspen- 
sionslovens kapitel 9 herved foreslåede ændringer. 

Der vil på et senere tidspunkt blive fremsat 
ændringsforslag til lov om social pension med 
henblik på redaktionelle ændringer som følge af 
den foreliggende lovgivning. 

I lovforslagets § 1, nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 og 11 er 
indeholdt nogle ændringsforslag af bl.a. præcise- 

rende karakter. Der henvises til bemærkningerne 
til de enkelte bestemmelser. 

Lovforslaget har været forhandlet med de kom- 
munale lønorganer, der ikke har haft bemærknin- 
ger. 

Forslaget har endvidere i medfør af tjeneste- 
mandslovens § 48 været forhandlet med tjeneste- 
mændenes centralorganisationer, der heller ikke 
har bemærkninger til det foreliggende forslag. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1, nr. 1. 
Ansættelse af tjenestemænd på prøve må ses 

som et ønske om i løbet af prøvetiden (ofte 2 år) 
at kunne vurdere, om den pågældende egner sig til 
varig tjenestemandsansættelse, således at styrelsen 
-  såfremt den prøveansatte ikke findes egnet -  kan 
afskedige den pågældende uden de konsekvenser, 
der følger af at afskedige en varigt ansat tjeneste- 
mand uansøgt. 

Den situation kan imidlertidig forekomme, at 
en tjenestemand på prøve tidligere har haft ansæt- 
telse som tjenestemand eller anden ansættelse med 
en pensionsordning svarende til tjenestemandspen- 
sionslovens, uden at han -  under tjenestefrihed 
uden løn -  er gået direkte over fra den ene tjene- 
stemandsansættelse til den anden. 

Hvis en tjenestemand på prøve i henhold til 
tjenestemandspensionslovens § 2, stk. 3, henholds- 
vis § 4, får ansættelsestiden og/eller pensionsalde- 
ren forhøjet på grundlag af den tidligere tjeneste- 
mandspensionsgivende ansættelse, vil det -  såfremt 
den forhøjede ansættelsestid, henholdsvis pen- 
sionsalder ved udløbet af prøvetiden overstiger 10 
år -  af § 2, stk. 1, følge, at den pågældende vil 
have ret til en aktuel pension. 

En afskedigelse, der er begrundet i, at den på- 
gældende ikke findes egnet til varig ansættelse, vil 
i en sådan situation betyde en ekstraudgift til pen- 
sion og en utilsigtet pensionsmæssig forbedring for 
den prøveansatte, og det vil desuden kunne bevir- 
ke, at prøvetjenesten er mindre reel. 

Det er derfor foreslået, at en tjenestemand på 
prøve, der ikke findes egnet til varig ansættelse og 
derfor afskediges, ikke vil have ret til aktuel pen- 
sion -  uanset om den pågældende har 10 års an- 
sættelsestid -  ved afsked af denne årsag, men ale- 
ne en opsat pension, såfremt den pågældende har 
3 års pensionsalder. 

Det er dog lagt til grund, at en tjenestemand på 
prøve -  der har oppebåret aktuel pension, som i 
henhold til § 10 er inddraget i forbindelse med 
prøveansættelsen -  ved afsked begrundet i, at han 
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ikke findes egnet til varig ansættelse, vil have ret 
til aktuel egenpension. 

Såfremt den prøveansatte tjenestemand afske- 
diges af anden utilregnelig årsag end den nævnte, 
f.eks. på grund af svagelighed, og har mere end 10 
års ansættelsestid, vil den pågældende have ret til 
aktuel pension. 

Endvidere skal bemærkes, at ændringen ikke 
har konsekvenser for varigt ansatte tjenestemænd, 
der under ansættelse i anden tjenestemandsstilling 
ansættes på prøve. 

I bestemmelsen er det foreslået præciseret, at 10 
års ansættelsestid forudsætter 10 års heltidsansæt- 
telse, idet nedsat tid medregnes forholdsmæssigt i 
ansættelsestiden, jfr. princippet i den gældende 
lovs § 4, stk. 4. 

Til § 1, nr. 2. 
Bestemmelsen vedrører tjenestemænd, der ved 

ansættelse på grund af ganske særlige kvalifikatio- 
ner får pensionsalderen forhøjet med indtil 10 år. 
Ved afsked på grund af alder samt ved opgørelse 
af krav på opsat pension eller pensionsoverførsel 
til EF medregnes af sådan forhøjet pensionsalder 
højst et tidsrum, der svarer til ansættelsestiden som 
tjenestemand. Efter forslaget vil der ved opgørelse 
af fratrædelsesgodtgørelse gælde samme begræns- 
ning. 

Til § 1, nr. 3. og 4. 
Som det fremgår af § 25, stk. 3, under nr. 8, 

foreslås det, at genindbetaling af pensionsbidrag, 
der er udbetalt efter ophør af tjenestemandsansæt- 
telse, ved genansættelse i tjenestemandsstilling 
tilbageføres efter regler, der fastsættes af finansmi- 
nisteren efter forelæggelse for lønningsrådet. Disse 
regler afløser § 37, stk. 2. Bestemmelserne i § 4 a, 
stk. 3, og § 4 b, stk. 2, kan herefter udgå. 

Efter den gældende bestemmelse i § 24, stk. 5, 
skal et pensionsoverførselsbeløb, der er blevet ud- 
betalt ved en tjenestemands overgang til ansættelse 
som tjenestemand under EF, indbetales på ny ved 
genansættelse i en tjenestemandsstilling i staten, 
folkeskolen eller folkekirken. Denne regel finder 
efter lovens § 4 a, stk. 4, og § 4 b, stk. 3, ikke an- 
vendelse, såfremt der ved tjenestemandsansættelse 
overføres udtrædelsesgodtgørelse fra en overens- 
komstpensionsordning eller fra EF, og sådan over- 
førsel omfatter overførte pensionsbidrag fra tidli- 
gere tjenestemandsansættelse. 

Forholdet omkring pensionsbidragstilbageføring 
i disse genansættelsessituationer vil være omfattet 
af den ordning angående tilbagebetaling af fratræ- 

delsesgodtgørelse, som lovfæstes ifølge ændrings- 
forslag nr. 8. Bestemmelserne i § 4 a, stk. 4, og § 4 
b, stk. 3, kan herefter udgå. 

Til § 1, nr. 5. 
En bestemmelse som den foreslåede giver mu- 

lighed for at beregne pensionen til en tjeneste- 
mand på grundlag af en løn, som den pågældende 
tidligere har oppebåret, der er højere end den se- 
nest oppebårne. Der kan være behov herfor i visse 
tilfælde, og spørgsmålet er blevet aktuelt i forbin- 
delse med, at ønskerne om modernisering og om- 
stilling af den offentlige sektor stiller større krav til 
chefers omstillingsevne m.v., hvorfor der i det pa- 
ritetiske nævn vedrørende tjenestemænd i staten, 
folkeskolen og folkekirken -  etableret i henhold til 
lov nr. 123 af 31. marts 1985 om fornyelse og for- 
længelse af kollektive overenskomster og aftaler -  
er aftalt følgende vedrørende retrætevilkår: 

Den hidtidige ordning hjemlet på tekstanmærk- 
ning og i aftale af 8. september 1981 om hel eller 
delvis bevarelse af løn- og pensionsvilkår for sty- 
relseschefer i lønramme 38, 39 og 40, der udnæv- 
nes i anden statstjenestemandsstilling på chefnive- 
au, erstattes af en ny ordning, der betyder en udvi- 
delse af den personkreds, som skal have mulighed 
for hel eller delvis bevarelse af lønvilkår ved over- 
gang til anden og lavere klassificeret stilling i re- 
trætesammenhæng. 

Der er herefter den 12. august 1985 indgået en 
rammeaftale, der bestemmer, at der for statstjene- 
stemænd i lønrammerne 36-40 samt statstjeneste- 
mænd i lønramme 35 i egentlige chefstillinger -  
der udnævnes i anden, lavere klassificeret statstje- 
nestemandsstilling i forbindelse med retræte -  kan 
indgås speciel aftale om særlige lønvilkår, hvorved 
der tages hensyn til tjenestemandens tidligere be- 
skæftigelse. 

Da bevarelse af den pensionsmæssige stilling 
må antages at have stor betydning for tjeneste- 
mænds tilbøjelighed til at vælge at overgå til an- 
den og lavere placeret stilling, er det i resultatet fra 
det paritetiske nævn forudsat, at der skulle søges 
lovhjemmel for, at finansministeren kan tillade 
bevarelse af hel eller delvis uændret pensionsmæs- 
sig status i forbindelse med nedrykning i retræte- 
sammenhæng. 

Henset til at den gældende § 5 indebærer, at 
pensionen beregnes af den af tjenestemanden se- 
nest oppebårne løn, er det fundet hensigtsmæssigt, 
at der som stk. 2 i § 5 indføjes den foreslåede be- 
stemmelse om, at finansministeren efter indhentet 
udtalelse fra lønningsrådet kan bestemme, at en 
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tjenestemand i staten, yder efter ansøgning overgår 
til en anden tjenestemandsstilling med en lavere 
pensionsgivende indtægt, kan bevare ret til at få 
pensionen beregnet efter den hidtidige, højere pen- 
sionsgivende løn. 

I tilfælde, hvor en tjenestemand er konstitueret i 
en højere stilling, ydes der normalt et ikke-pen- 
sionsgivende funktionsvederlag, der udgør forskel- 
len mellem den pågældendes hidtidige løn og løn- 
nen i den højere stilling. Ifølge den gældende be- 
stemmelse i § 5 beregnes pensionen af den pen- 
sionsgivende løn på det opnåede løntrin i den stil- 
ling, den pågældende er ansat i. 

Det følger heraf, at en tjenestemand, der pensi- 
oneres fra sin stilling efter i en årrække at have 
fungeret i en højere stilling uden at være blevet 
ansat i denne, ikke får nogen pensionsmæssig ind- 
dækning for funktionsperioden, hvor han kan have 
afholdt sig fra at søge andre avancementsstillinger. 

Selv om det af forarbejderne til tjenestemands- 
loven af 1969 fremgår, at konstitutioner kun i gan- 
ske særlige tilfælde bør strække sig ud over 3 år, 
kan længerevarende funktionsperioder bl.a. fore- 
komme i tilfælde, hvor en højere placeret tjeneste- 
mand har tjenestefrihed indtil videre på grund af 
varetagelse af ombud som borgmester, folketings- 
medlem m.v. eller, hvor der består usikkerhed om- 
kring den højere stillings fortsatte beståen. 

Det er fundet rimeligt at åbne mulighed for en 
vis pensionsmæssig inddækning, hvor en tjeneste- 
mand har fungeret i en højere stilling i en længere 
årrække og pensioneres fra en lavere placeret stil- 
ling. 

Det foreslås derfor i stk. 3, at finansministeren 
efter indhentet udtalelse fra lønningsrådet kan 
forhøje det lønmæssige grundlag for pensionsbe- 
regning i tilfælde, hvor en tjenestemand afskediges 
efter at have været konstitueret i en højere stilling i 
en længere årrække, og hvor forholdene i øvrigt 
taler derfor. 

Til §1, nr. 6. 
Det er for tjenestemænd, for hvem afsked på 

grund af svagelighed er aktuel, og som står umid- 
delbart over for at fylde 60 år, af afgørende betyd- 
ning, at afskedigelsen sker inden det fyldte 60 år, 
for at muligheden for tillæggelse af kvalificeret 
svagelighedspension efter bestemmelserne i tjene- 
stemandspensionslovens § 7, stk. 1, kan bevares. 
Efter denne bestemmelse beregnes pensionen, når 
en tjenestemand afskediges inden det fyldte 60. år 
som følge af, at den pågældendes erhvervsevne er 
nedsat til Y3 af fuld erhvervsevne eller derunder, på 

grundlag af den pensionsalder, som den pågælden- 
de ville have opnået ved forbliven i tjeneste indtil 
det tidspunkt, da afsked skulle have fundet sted på 
grund af alder. 

Man finder det hensigtsmæssigt, at der admini- 
strativt -  uden som hidtil at skulle tilvejebringe 
særlig hjemmel på bevillingslov -  kan ske fravigel- 
se af den anførte aldersgrænse, således at bestem- 
melsen kan finde anvendelse, når den pågældende 
fratræder umiddelbart efter det fyldte 60. år. Det 
er hensigten, at der kun i ganske få tilfælde vil 
kunne ske fravigelse af aldersgrænsen, nemlig i de 
tilfælde, hvor en fravigelse kan begrundes i ganske 
særlige eller usædvanlige forhold, der ikke bør 
komme tjenestemanden til skade. F.eks. er det i 
enkelte tilfælde ikke muligt at nå at meddele den 
pågældende afsked inden det fyldte 60. år, hvis 
tjenestemanden ikke har været opmærksom på 
bestemmelsen og som følge heraf indsender sin 
afskedsansøgning så sent, at den først er finansmi- 
nisteriet i hænde, umiddelbart inden tjenesteman- 
den fylder 60 år. 

Forslaget forventes ikke at få konsekvenser i 
forhold til gældende praksis, idet finansministeriet 
følger en særlig sagsbehandlingsprocedure med 
henblik på, at fratræden fra tjenestemandsstillin- 
gen normalt kan ske inden det fyldte 60. år. 

Til § 1, nr. 7. 
Forslaget er en redaktionel ændring. 

Til § 1, nr. 8. 
Forslaget omhandler bestemmelserne vedrøren- 

de opsat pension (§ 24), fratrædelsesgodtgørelser 
(§ 25) og særlige bestemmelser vedrørende overfør- 
selsbeløb ved tjenestemandsansættelse under De 
Europæiske Fællesskaber (§ 26). Der er herved 
foretaget en systematisk ændring af gældende pen- 
sionslov (§§ 24-26), jfr. bilag. 

De indholdsmæssige ændringer er følgende: 
regulering af den opsatte pension, mulighed for 
fratrædelsesgodtgørelse, udbetaling af den opsatte 
pension før det fyldte 67. år ved udtræden af ar- 
bejdsmarkedet, hjemmel for finansministeren til at 
fastsætte et overførselsbeløb til EF i stedet for den 
lovbundne beregning af et sådant overførselsbeløb, 
samt hjemmel for finansministeren til efter fore- 
læggelse for lønningsrådet i bekendtgørelse at fast- 
sætte regler og principper for fratrædelsesgodtgø- 
relse, overførselsbeløb og -  i overensstemmelse 
med hidtidige retningslinier -  for genindbetalings- 
beløb m.v. samt forrentning heraf. 
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En sådan samling i én bekendtgørelse vil gøre 
disse retningslinier lettere at overskue. 

Den fremtidige regulering af opsatte pensioner 
fremgår af ændringen under nr. 9. 

Om de enkelte bestemmelser bemærkes: 

Til § 24. 
Bestemmelsen opstiller i stk. I betingelserne for 

retten til opsat pension, der efter forslaget fortsat 
vil være hovedreglen. 

Stk. 2. omhandler ophør af retten til opsat pen- 
sion. Bestemmelsen svarer til gældende bestemmel- 
se herom. 

Stk. 3 vedrører bestemmelsen om, fra hvilket 
tidspunkt den opsatte pension *udbetales. Vilkårene 
med hensyn til udbetaling af opsat pension fra 
67-års-alderen eller ved tilkendelse af social før- 
tidspension som følge af nedsat erhvervsevne sva- 
rer til gældende regler. Forslaget hjemler mulighed 
for udbetaling af den opsatte pension ved den 
berettigedes udtræden af arbejdsmarkedet efter det 
fyldte 60. år med samme fradrag som ved førtids- 
pensionering på grund af alder. 

Stk. 4 omhandler den efterlevende ægtefælles 
. og børns ret til opsat pension. Bestemmelsen sva- 

rer til gældende bestemmelse herom. 
Stk. 5 indeholder bestemmelser om beregnings- 

grundlaget for den opsatte pension. Bestemmelsen 
svarer til gældende bestemmelse herom. 

Nedsættelsen af den opsatte pension, hvor ud- 
betaling sker før det fyldte 67. år, foretages i over- 
ensstemmelse med § 6, stk. 2, i forhold til den tid; 
der står tilbage, indtil den pågældende fylder 67 
år, jfr. herved LKL § 29, medmindre anden fra- 
dragsstørrelse er aftalt, jfr. § 6, stk. 3. I aftale af 2. 
februar 1979 er der aftalt et fradrag på 1/2 pet. pr. 
år, der står tilbage til det 67. år, betinget af, at den 
pågældende forpligter sig til ikke at have over 200 
timers erhvervsarbejde årligt. 

Stk. 6. svarer til den gældende bestemmelse om 
beregningen af den opsatte pensions størrelse til 
den efterlevende ægtefælle. 

Stk. 7 vedrører beregningen af opsat pension til 
børn. Sådan pensions størrelse foreslås maksimeret 
til beløb, svarende til børnepension efter satserne i 
§ 15. 

Stk. 8 omhandler begrænsning af de opsatte 
pensioner til efterlevende ægtefæller og børn og 
svarer til gældende bestemmelse herom. 

Til § 25. 
I stk. 1 foreslås åbnet mulighed for, at finansmi- 

nisteren efter indhentet udtalelse fra lønningsrådet 

kan bestemme, at fratrædende tjenestemænd i ste- 
det for opsat pension kan få en fratrædelsesgodt- 
gørelse, der skal anvendes til pensionsformål. 

Det forudsættes, at pensionsforsikring m.v., der 
tegnes for en udbetalt fratrædelsesgodtgørelse, skal 
sikre ret til løbende ydelse af alders- og/eller inva- 
lidepension og tillige ved død sikre pension til 
efterlevende ægtefælle og børn, og at den ikke 
senere kan tilbagekøbes uden finansministeriets 
samtykke. 

Bestemmelsen kan tænkes anvendt i tilfælde, 
hvor fratrædelsesgodtgørelser vil virke mere mobi- 
litetsfremmende end ydels'e af opsat pension f.eks. 
ved overgang til overenskomstansættelse inden for 
det offentlige, hvortil er knyttet en pensionsord- 
ning. 

Fratrædelsesgodtgørelserne forudsættes ydet 
efter regler fastsat på grundlag af beregninger af 
kapitalværdien af optjente pensionsrettigheder. Da 
sådanne aktuarmæssige beregninger især afhænger 
af forskelsrenten mellem den effektive forrentning, 
der kan forventes opnået af opsparede pensions- 
midler, og de forventede stigninger fremover af 
tjenestemandspensionerne, er det fundet hensigts- 
mæssigt, at regler om fratrædelsesgodtgørelsernes 
størrelse fastsættes af finansministeren efter ind- 
hentet udtalelse fra lønningsrådet. 

Efter den gældende lovs § 37, stk. 1, kan en 
fratrædende tjenestemand, der har haft ansættel- 
sestid som tjenestemand forud for I. juli 1969, 
vælge at få udbetalt pensionsbidragene fra den- 
gang efter reglerne i § 50, stk. 3, i lønnings- og 
pensionsloven af 1958 i stedet for at få opsat pen- 
sion beregnet også for disse ansættelsesår. 

Denne bestemmelse foreslås overflyttet til stk. 2 
i § 25. 

Bestemmelsen i den gældende lovs § 37, stk. 2, 
om, at der ved genansættelse i tjenestemandsstil- 
ling skal ske genindbetaling af tidligere tilbagebe- 
talte pensionsbidrag, er overflyttet til stk. 3 i § 25, 
og udvidet til også at omhandle genindbetaling af 
udbetalte fratrædelsesgodtgørelser, således at de 
nærmere regler om tilbageføringen foreslås fastsat 
af finansministeren. 

Til § 26. 
I henhold til artikel 11, stk. 2, i bilag VIII til 

vedtægten for tjenestemænd i De europæiske Fæl- 
lesskaber er Danmark forpligtet til at overføre et 
beløb til EF i tilfælde, hvor en tjenestemand i sta- 
ten, folkeskolen eller folkekirken fastansættes som 
tjenestemand i EF og fremsætter anmodning om 
en sådan beløbsoverførsel. Beløbet skal udgøre 
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den aktuarmæssige modværdi af de pensionsrettig- 
heder, som tjenestemanden har erhvervet, eller det 
beløb, som er blevet tilbagebetalt tjenestemanden 
fra pensionsordningen under den offentlige admi- 
nistration, organisation eller virksomhed på tids- 
punktet for hans fratræden. 

I overensstemmelse hermed fremgår det af den 
gældende lovs § 24, stk. 4, jfr. stk. 1, at tjeneste- 
mænd eller tidligere tjenestemænd ved tjeneste- 
mandsansættelse i EF er berettiget til -  mod bort- 
fald af retten til opsat pension -  at få overført et 
beløb fra statskassen, der for hvert pensionsalderår 
udgør 5 pet. af den årlige pensionsgivende lønning 
på fratrædelsestidspunktet som tjenestemand i sta- 
ten m.v. med tillæg af 0,15 pet. af samme lønning 
for hvert fulde år, ansættelse som tjenestemand i 
staten m.v. er sket efter det fyldte 25. år. 

Denne formel for beregning af beløbsoverfør- 
sler til EF er den samme, som anvendes ved indi- 
viduelle overgange mellem tjenestemandsstillinger i 
staten og i kommuner i henhold til en aftale, der i 
1975 blev indgået mellem finansministeriet og de 
kommunale organisationer m.v. Der foregår for 
tiden forhandlinger om revision af denne beløbso- 
verførselsaftale. 

De aktuarmæssige forudsætninger ændres med 
tiden, og forudsætningerne for beregningsformlen 
kan derfor afvige fra dem, der nu måtte blive lagt 
til grund for beregningen af fratrædelsesgodtgørel- 
serne efter den foreslåede § 25. Hertil kommer, at 
der ikke sker realrenteafgiftsbeskatning af overfør- 
te beløb til EF. Som følge heraf er det fundet hen- 
sigtsmæssigt, at en særlig beregningsformel for 
overførselsbeløb til EF ikke fastsættes i loven, men 
af finansministeren efter indhentet udtalelse fra 
lønningsrådet. 

Den foreslåede adgang til eventuel ydelse af en 
fratrædelsesgodtgørelse i stedet for opsat pension 
til tjenestemænd, der fratræder, jfr. § 25, må i hen- 
hold til EF-tjenestemandsvedtægten indebære, at 
der tilvejebringes hjemmel i § 26, stk. 1, til, at en 
tidligere tjenestemand ved tjenestemandsansættelse 
i EF kan vælge at få en sådan fratrædelsesgodtgø- 
relse overført fra statskassen til EF mod bortfald 
af retten til opsat pension eller det nævnte overfør- 
selsbeløb. 

Bestemmelsen i stk. 2 om genindbetaling ved 
genansættelse i tjenestemandsstilling i staten m.v. 
af et til EF overført beløb modsvares af den gæl- 
dende lovs § 24, stk. 5, jfr. § 4 a, stk. 4 og § 4 b, 
stk. 3, idet dog de nærmere regler om tilbageførin- 
gen foreslås fastsat af finansministeren, jfr. be- 
mærkningerne til lovforslagets § 1, nr. 3 og 4. 

Til § I w. 9. 
Efter forslaget vil fremtidige opsatte pensioner 

blive reguleret på samme måde som andre tjeneste- 
mandspensioner. Kravet på opsatte pensioner, der 
er opnået ved fratræden før ændringslovens ikraft- 
træden, vil blive justeret efter den regulering af 
tjenestemandspensioner, der sker efter ikrafttrædel- 
sestidspunktet. Dvs. at såvel de allerede opsatte 
pensioner fra reguleringstidspunktet pr. l. april 
1986 som fremtidige opsatte pensioner forhøjes 
med samme kronebeløb som en tilsvarende aktuel 
pension på samme skalatrin og med samme pen- 
sionsalder. 

Til § 1, nr. 10. 
Til § 28. 

Udover den redaktionelle ændring med henvis- 
ning til lov om social pension i stk. 1, er bestem- 
melsen om samordningsfradrag for ægtefællens 
sociale pension udgået, jfr. stk. 2 og § 29, stk. 3, 
hvorefter dette samordningsfradrag fortsat opret- 
holdes i en overgangsperiode indtil l. januar 1990. 

I den gældende § 28, stk. 2, er det bestemt, at 
samordningsfradraget for samlevende ægtefæller, 
der begge oppebærer tjenestemandspension, foreta- 
ges i den af de to tjenestemandspensioner, som er 
størst. Hensigten var i sin tid, at det hermed skulle 
undgås, at der blev foretaget mere end ét samord- 
ningsfradrag. 

For nu at opnå en ordning, der er i overens- 
stemmelse med bestræbelserne for ligestilling mel- 
lem ægtefæller, foreslås det derfor i stk. 3, at der 
foretages samordningsfradrag i hver af tjeneste- 
mandspensionerne for den sociale pension, ved- 
kommende tjenestemandspensionist selv får udbe- 
talt. 

I tilfælde, hvor ægtefællepensionen henholdsvis 
enkepensionen efter en tjenestemand eller tjeneste- 
mandspensionist deles mellem enken og/eller én 
eller flere fraskilte hustruer, bliver der efter gæl- 
dende regler trukket fuldt samordningsfradrag i 
hver af de berettigedes del af pensionen. 

Det har været vanskeligt for berørte enker og 
fraskilte hustruer, der deler en ægtefællepension 
eller enkepension, at forstå, at de skal tåle fuldt 
samordningsfradrag, selv om de kun er berettigede 
til en del af den samlede ægtefællepension. Hertil 
kommer, at sådanne situationer medfører en række 
sager om nedsættelse af samordningsfradraget efter 
tjenestemandspensionslovens § 30 a. 

Det foreslås derfor i stk. 4, at samordningsfra- 
draget i disse situationer nedsættes til samme brøk- 
del, som ægtefællepensionen er nedsat til. Dette vil 
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i henhold til § 7 i lov nr. 81 af 12. marts 1970 om 
pensioner efter tidligere tjenestemandslove også få 
virkning for delte enkepensioner. 

Til § 29. 
Efter de gældende regler i § 29, stk. 1, foretages 

der samordningsfradrag fra det fyldte 67. år, uan- 
set om der ansøges om folkepension eller ej. 

For det fåtal af tjenestemandspensionister og 
ægtefæller, der ikke ønsker at benytte sig af retten 
til at få udbetalt folkepension, forekommer det 
som anført af pensionsudvalget ikke rimeligt, at 
der alligevel foretages samordningsfradrag. 

De pågældende ser sig af den grund i de fleste 
tilfælde nødsaget til at ansøge om folkepension for 
at imødegå indtægtsnedgang som følge af samord- 
ningsfradraget, selv om de principielt ikke ønsker 
at modtage folkepension. 

Den nævnte bestemmelse var i sin tid begrundet 
i vanskeligheder for de tjenestemandspensionsanvi- 
sende myndigheder med hensyn til at følge de over 
67-åriges folkepensionsforløb. Problemer af denne 
art må med den nu anvendte avancerede edb-tek- 
nik kunne overvindes. Bestemmelsen foreslås der- 
for ændret, således at der som anført i stk. I kun 
foretages samordningsfradrag, når der rent faktisk 
udbetales folkepension. Samordningsfradraget fast- 
sættes i forhold til det folkepensionsgrundbeløb, 
den pågældende oppebærer, således at samord- 
ningsfradraget nedsættes forholdsmæssigt, når den 
pågældende ikke har optjent ret til fuld folkepensi- 
on, jfr. § 5 i lov om social pension. 

Som anført i de almindelige bemærkninger, har 
suspensionen af dyrtidsreguleringen af tjeneste- 
mandspensioner og den fortsatte dyrtidsregulering 
af de sociale pensioner og dermed af samordnings- 
fradraget betydet faldende nettotjenestemandspen- 
sioner. 

Denne udvikling ønsker regeringen standset 
som foreslået i stk. 2 ved at lade samordningsfra- 
draget fastsætte på grundlag af de sociale pensio- 
ner pr. 1. januar 1987, hvorefter det er samord- 
ningsfradragssatserne på dette tidspunkt, der frem- 
tidigt skal reguleres. 

Reguleringen vil herefter følge den regulering, 
der ydes til pensioner efter § 27, således at de 
fremtidige satser for samordningsfradrag reguleres 
på det tidspunkt, hvor tjenestemandspensionerne 
reguleres, og med forhøjelser afpasset efter størrel- 
sen af pensionsreguleringen efter § 27. 

Det er dog ikke tanken, at samordningsfradra- 
gene på årsbasis skal stige mere end de sociale 
pensioner. Dette er baggrunden for den foreslåede 

maksimering af reguleringen af samordningsfra- 
dragene. 

Fra I. januar 1987 og fremefter vil der i finans- 
ministeriets cirkulærer om samordningsfradrag 
blive anført tabeller over samordningsfradragene. 

Som anført i de almindelige bemærkninger har 
pensionsudvalget fundet, at samordningsreglerne 
bør ændres, således at ægtefællens sociale pension 
ikke længere kommer til at medføre fradrag i en 
tjenestemands egenpension. 

Bortfald af samordningsfradraget for den socia- 
le pension, der oppebæres af ægtefæller til tjene- 
stemandspensionister, indebærer merudgifter, der 
med de pr. I. april 1985 gældende satser skøns- 
mæssigt andrager ca. 450 mill. kr. for hele det of- 
fentlige område. Heraf vedrører ca. 40 mill. kr. 
samordningsfradrag for ægtefællens indtægtsregu- 
lerede sociale pension. 

Pr. I. oktober 1985 er udgiften steget til ca. 465 
mill. kr. som følge af dyrtidsreguleringen af de 
sociale pensioner og dermed af sámordningsfra- 
draget. Af dette beløb vedrører ca. 346 mill. kr. det 
statslige pensionsområde, ca. 104 mill. kr. de kom- 
munale pensionsområder og ca. 15 mill. kr. tele- 
fonselskaberne m.v. 

Under hensyn til den samfundsøkonomiske 
situation samt til, hvad andre grupper i befolknin- 
gen får af indtægtsstigninger, foreslås en gradvis 
afvikling af den del af samordningsfradraget, der 
vedrører tjenstemandspensionistens ægtefælle, over 
en periode på 3 år fra I. januar 1987. 

Ægtefællens sociale pension indgår i dag i be- 
regningen af tjenestemandens samordningsfradrag 
med 2 pet. af folkepensionens grundbeløb pr. pen- 
sionsalderår. Disse 2 pet. foreslås i stk. 3 gradvist 
nedsat ad 4 gange med Y2 pet. hver gang, første 
gang I. januar 1987 og herefter med 1/2 pet. den l. 
januar 1988, 1989 og 1990, hvorefter denne del af 
samordningsfradraget er bortfaldet. 

Den ændrede bestemmelse betyder, at samord- 
ningsfradraget for tjenestemandspensionistens æg- 
tefælle, når denne får en indtægtsreguleret social 
pension, bortfalder straks, dvs. pr. l. januar 1987. 

Til § 30. 
Stk. 1 i den foreslåede bestemmelse omhandler 

samordningsfradraget i de tilfælde, hvor tjeneste- 
mandspensionister på 67-69 år får udbetalt ind- 
tægtsreguleret folkepension på grund af arbejds- 
indtægter. 

Som anført i de almindelige bemærkninger vil 
der være en klar administrativ fordel ved -  udover 
ægtefællesamordningsfradraget -  at ophæve sam- 
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ordningsfradraget for tjenestemandspensionistens 
egen indtægtsregulerede sociale førtidspension. 
Både socialforvaltningerne og tjenestemandspensi- 
onsmyndighederne vil opnå lettelser. En række 
kommunikationsopgaver vil falde bort, og social- 
forvaltningerne vil undgå de arbejdskrævende ef- 
terreguleringer i forbindelse med tilkendelse af 
førtidspension. 

Mange tjenestemandspensionister føler sig udsat 
for dobbelt samordning i forbindelse med ind- 
tægtsreguleret social pension, idet tjenestemands- 
pensionisten ikke alene må tåle, at tjenestemands- 
pensionen reduceres på grund af den sociale pen- 
sion, men også at den sociale pension indtægtsre- 
guleres på grund af bruttotjenestemandspensionen, 
således at også samordningsfradraget indgår i 
grundlaget for indtægtsreguleringen. 

Dette indtægtsregulerede samordningsfradrag 
for tjenestemandspensionistens egen sociale før- 
tidspension er i stk. 2 foreslået afskaffet pr. 1. ja- 
nuar 1991, hvilket anslås at ville betyde en merud- 
gift på ca. 60 mill. kr. årligt i nugældende prisni- 
veau for hele det offentlige område, skønsmæssigt 
fordelt med 74,4 pet. til det statslige pensionsområ- 
de, 22,3 pet. til kommunale pensionsområder og 
3,3 pet. for koncessionerede selskaber og lign. 

I stk. 3 er foreslået, at samordningsfradraget for 
erhvervsudygtighedsbeløbet ikke som hidtil udgør 
et beløb svarende til erhvervsudygtighedsbeløbet 
for enlige, men til et beløb svarende til det er- 
hvervsudygtighedsbeløb, som tjenestemandspensio- 
nisten rent faktisk får udbetalt. Dette beløb kan 
være lavere end satsen for enlige, i tilfælde hvor 
også tjenestemandspensionistens ægtefælle er be- 
rettiget til højeste social førtidspension. 

Den gældende bestemmelse i § 30, stk. 2, 2. 
pkt., indebærer, at samordningsfradrag for er- 
hvervsudygtighedsbeløb også trækkes for personer, 
der oppebærer ægtefællepension efter tilskade- 
komstreglerne og samtidig får højeste social før- 
tidspension. 

Bl.a. på grund af synspunktet om, at ægtefæller 
i dag bør betragtes som selvstændige økonomiske 
individer, foreslås den nævnte bestemmelse ophæ- 
vet, idet det beror på en tilfældighed, om en ægte- . 
fælle efter en tjenestemand, der er død, henholds- 
vis pensioneret som følge af tilskadekomst i tjene- 
sten, selv opfylder betingelserne for at oppebære 
højeste social førtidspension. 

Bestemmelsen i § 30, stk. 2, 2. pkt., er derfor 
foreslået ophævet. 

En tjenestemand med relativ høj optjent pen- 
sionsalder, der tilkendes højeste social førtidspen- 
sion, og som får samordningsfradrag for erhvervs- 

udygtighedsbeløb trukket i tjenestemandspensio- 
nen efter §§ 7 eller 8, kan komme ud for, at den 
forhøjelse af pensionen, der opnås i henhold til §§ 
7 eller 8, ikke udgør så stort et beløb som samord- 
ningsfradraget for erhvervsudygtighedsbeløbet. 

I stk. 3, 2. pkt. foreslås lovfæstet den fast fulgte 
praksis, hvorefter tjenestemandspensionisten i ste- 
det har kunnet vælge ordinær pension indtil det 
67. år, hvor erhvervsudygtighedsbeløbet og sam- 
ordningsfradraget herfor falder væk, og derefter 
har kunnet oppebære den i henhold til §§ 7 eller 8 
forhøjede pension. 

Til § 30 a. 
Den gældende bestemmelse i § 30 a bevares 

uændret, idet de praktiske problemer, som bestem- 
melsen har givet anledning til -  som anført i pen- 
sionsudvalgets betænkning nr. 1028 og i betænk- 
ning nr. 1054 fra udvalget vedrørende samord- 
ningsfradrag i tjenestemandspensioner -  kan løses 
administrativt ved at anvende ajourførte beløbs- 
grænser for indtægtsregulering af social pension 
efter den forud for 1970 gældende pensionslovgiv- 
ning. 

I de tilfælde, hvor den sociale pension bliver 
nedsat ved visitation til eller optagelse på pleje- 
hjem, jfr. den sociale pensionslovs § 46, stk. 1, og 
bistandslovens § 84, beregnes samordningsfradra- 
get efter reglerne i §§ 29-30. Tilsvarende gælder 
ved ophold på særlige plejehjem efter bistandslo- 
vens § 112, stk. 2, og ved ophold på forsorgshjem 
efter bistandslovens § 105, når disse er bestemt til 
længerevarende ophold for personer, der er hjem- 
løse eller ikke kan tilvænne sig det almindelige 
samfundsliv. 

Da pensionen i disse tilfælde højst udbetales 
med beløb til personlige fornødenheder (lomme- 
penge), forekommer det for pensionisterne vanske- 
ligt forståeligt, at der foretages samordningsfra- 
drag, når pensionen er nedsat. Hertil kommer, at 
pensionister, der optages på psykiatriske pleje- 
hjem, får folkepensionen inddraget og derfor ikke 
får foretaget samordningsfradrag. 

Efter gældende praksis undlades samordnings- 
fradrag, når en gift tjenestemandspensionist visite- 
res til eller får ophold på plejehjem, og den hjem- 
meboende ikke får udbetalt grundbeløb. 

Forslaget i stk. 2, der vil indebære en forenkling 
såvel administrativt som i relation til pensionister- 
ne, anslås at indebære en merudgift på ca. 6 mill. 
kr. årligt, der imidlertid i praksis reduceres noget 
som følge af forøget egenbetaling af opholdsudgif- 
ter på plejehjem. 
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I enkelte tilfælde, hvor tjenestemandspensioni- 
sten eller ægtefællen har oppebåret en mindre so- 
cial førtidspension, og hvor samordningsfradraget 
er fastsat efter § 30, stk. 1, kan overgangen til at 
foretage samordningsfradrag i hver ægtefælles tje- 
nestemandspension, jfr. § 28, stk. 3, og afviklingen 
af ægtefællesamordningsfradraget, jfr. § 29, stk. 3, 
betyde, at samordningsfradraget vil stige, og at 
ægtefællernes samlede indtægt dermed vil falde. 
For at sikre at ordningens gennemførelse ikke 
medfører indtægtsnedgang, er foreslået den i stk. 3 
anførte overgangsordning for tjenestemænd, der 
var pensionerede før den I. januar 1987. 

Anvendelsen af overgangsordningen, der omfat- 
ter et mindre antal tjenestemandspensionister, vil 
aftage efterhånden, som de pågældende opnår ret 
til folkepension. 

Til § 30 b. 
Dispensationsbestemmelsen i § 30 b har relation 

til den situation, der forelå den I. januar 1979, 
hvor grundlaget for fastsættelse af samordningsfra- 
draget blev forøget, fordi en del af pensionstillæg- 
get til de sociale pensioner blev indregnet i grund- 
beløbet. 

Denne bestemmelse er ikke længere aktuel og 
kan ophæves. 

Til § 1, nr. 11. 
De gældende bestemmelser i § 37 er indeholdt i 

§ '25. 

Til § 2 
Af hensyn til aftalen i det paritetiske nævn er 

ikrafttrædelsestidspunktet for regulering af den 
opsatte pension m.v. foreslået fastsat til I. april 
1986, mens de i § 1, nr. 10, anførte forslag om 
samordningsfradrag træder i kraft I. januar 1987, 
bortset fra de bestemmelser, hvor anden ikrafttræ- 
delSesdato er anført. 
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Bilag 

I dette bilag er kapitlerne 2, 7, 8 og 9 gengivet, 

således som de vil fremtræde, hvis lovforslaget vedtages. 
Med mindre skrift er indsat den gældende formulering 

af de bestemmelser, der berøres af lovforslaget. ' 

Kapitel 2 
Egenpension 

§ 2. En tjenestemand er berettiget til 
egenpension, når han efter 10 fulde års an- 
sættelse i en stilling, i hvilken ansættelsen 
efter reglerne i §§ 4, 4 a og 4 b kan medreg- 
nes i pensionsalderen, afskediges på grund af 
alder, som følge af helbredsbetinget utjenst- 
dygtighed eller af anden ham utilregnelig 
årsag. En tjenestemand på prøve, der ikke er 
varigt ansat i en anden tjenestemandsstilling, 
og som ikke er fundet egnet til varig ansæt- 
telse efter prøvetidens udløb og afskediges af 
denne årsag, er ikke berettiget til egenpensi- 
on, medmindre den pågældende har fået ind- 
draget en pension efter § 10. 

Stk. 2. Uanset ansættelsestidens længde 
har en tjenestemand dog ret til egenpension 
efter §§ 7-8, såfremt afsked finder sted på 
grund af nedsættelse af erhvervsevnen som 
nævnt i § 7 eller skyldes følger af tilskade- 
komst under udførelse af tjenesten. 

Stk. 3. Har en tjenestemand forud for sin 
ansættelse i tjenestemandsstilling været om- 
fattet af en pensionsordning, der har været 
knyttet til beskæftigelse, som efter reglerne i 
§§ 4, 4 a og 4 b ikke kan medregnes i pen- 
sionsalderen, kan ministeren for statens løn- 
nings- og pensionsvæsen efter indhentet ud- 
talelse fra lønningsrådet bestemme, at sådan 
beskæftigelse medregnes som ansættelsestid 
efter stk. I med indtil 10 år. 

§ 2. En tjenestemand er berettiget til 
egenpension, når han efter 10 års ansættelse i 
en stilling, i hvilken ansættelsen efter regler- 
ne i §§ .4, 4 a og 4 b kan medregnes i pen- 
sionsalderen, afskediges på grund af alder, 
som følge af helbredsbetinget utjenstdygtig- 
hed eller af anden ham utilregnelig årsag. 

§ 3. En tjenestemand er berettiget til af- 
sked på grund af alder fra udgangen af den 
måned, hvori han fylder 60 år eller opnår 
den lavere .alder, som efter anden lov måtte 
være fastsat for denne ret. 

§ 4. En tjenestemands pensionsalder er 
det antal år, i hvilket han efter sit fyldte 25. 
år har været statstjenestemand eller tjeneste- 
mand i folkeskolen, folkekirken, folketinget, 
under Københavns kommunale skolevæsen, 
Færøernes landsstyre eller Grønlands lands- 
råd eller har oppebåret lønning i medfør af 
§ 32 i lov om tjenestemænd i staten, folke- 
skolen og folkekirken. 

Stk. 2. Ministeren for statens lønnings- og 
pensionsvæsen kan efter indhentet udtalelse 
fra lønningsrådet bestemme, at der i pen- 
sionsalderen medregnes den tid, i hvilken en 
tjenestemand efter sit fyldte 25. år har været 
ansat på tjenestemandsvilkår i en stilling, 
hvortil er knyttet en pensionsordning, der i 
det væsentlige giver samme rettigheder som 
denne lov. 

Stk. 3. Den tid, i hvilken en tjenestemand 
efter sit fyldte 25. år som ansat i offentlig 
tjeneste i Finland, Island, Norge eller Sverige 
har været omfattet af den for tjenestemænd i 
vedkommende land gældende pensionsord- 
ning eller en dertil svarende statsfinansieret 
eller statsgaranteret pensionsordning, med- 
regnes i hans pensionsalder, såfremt der efter 
den pågældende pensionsordning på lignen- 
de måde foretages medregning i pensionsal- 
deren af ansættelse i offentlig tjeneste her i 
landet. Ved afsked på grund af alder med- 
regnes en sådan ansættelse dog kun, såfremt 
den har været efterfulgt af mindst 10 års an- 
sættelse, som efter reglerne i stk. I og 2 samt 
§§ 4 a-4 b, kan medregnes i pensionsaleren. 
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Stk. 4. Den tid, i hvilken en tjenestemand 
har haft nedsat arbejdstid, indgår tilsvarende 
nedsat i pensionsalderen. 

Stk. 5. Ministeren for statens lønnings- og 
pensionsvæsen træffer efter indhentet udta- 
lelse fra lønningsrådet bestemmelse om, 
hvorvidt perioder, i hvilke der gives en tjene- 
stemand tjenestefrihed uden løn, kan indgå i 
pensionsalderen. 

Stk. 6. Såfremt en tjenestemand er ansat 
på grund af ganske særlige kvalifikationer, 
kan ministeren efter indhentet udtalelse fra 
lønningsrådet bestemme, at pensionsalderen 
forhøjet med indtil 10 år. Ved afsked på 
grund af alder og ved opgørelse af krav på 
opsat pension, fratrædelsesgodtgørelse eller 
overførelsesbeløb til De Europæiske Fælles- 
skaber efter §§ 24-26 medregnes som forhø- 
jet pensionsalder højst et tidsrum svarende til 
ansættelsestiden. 

Stk. 6, 2. punktum. 
Ved afsked på grund af alder eller ved 

opgørelse af krav på opsat pension efter §§ 
24-26 eller ved overførsel af det i § 24, stk. 4, 
nævnte beløb, medregnes som forhøjet pen- 
sionsalder højst et tidsrum svarende til an- 
sættelsestiden. 

§ 4 a. Økonomi- og budgetministeren kan 
efter indhentet udtalelse fra lønningsrådet 
bestemme, at der i pensionsalderen medreg- 
nes den tid, i hvilken en tjenestemand efter 
sit fyldte 25. år har været ansat på overens- 
komtvilkår inden for de i § 4, stk. 1, nævnte 
områder eller i en kommune, et koncessione- 
ret selskab eller en stats- eller kommunega- 
ranteret virksomhed. 

Stk. 2. Forhøjelse af pensionsalderen efter 
stk. l. er betinget af, at tjenestemanden un- 
der sin ansættelse på overenskomstvilkår har 
været medlem af en pensionsordning, hvortil 
der er ydet bidrag af ham selv og vedkom- 
mende institution, og af, at der til statskassen 
sker overførsel af den udtrædelsesgodgørelse, 
der tilkommer ham fra den hidtidige pen- 
sionsordning. 

Stk. 3 og 4, der foreslås ophævet, var tid- 
ligere formuleret således: 

Stk. 3. Bestemmelsen i § 37, stk. 2, finder 
ikke anvendelse, såfremt udtrædelsesgodtgø- 
relsen omfatter tilbagebetalte pensionsbidrag 
fra tidligere tjenestemandsansættelse. 

Stk.4. § 24, stk. 5, finder ikke anvendelse, 
såfremt udtrædelsesgodtgørelsen omfatter 
overførte pensionsbidrag fra tidligere tjene- 
stemandsansættelser. 

§ 4 b. Finansministeren kan efter indhen- 
tet udtalelse fra lønningsrådet bestemme, at 
der i pensionsalderen medregnes den tid, i 
hvilken en tjenestemand efter sit fyldte 25. år 
har været ansat som tjenestemand under De 
europæiske Fælleskaber, under forudsætning 
af, at der fra Fællesskaberne sker overførsel 
til statskassen af den aktuarmæssige værdi af 
den pågældendes pensionsrettigheder under 
Fællesskaberne, eller at der fra den pågæl- 
dende selv sker indbetaling med renter til 
statskassen af den udtrædelsesgodtgørelse, 
der blev udbetalt ham ved hans fratræden fra 
stillingen i Fællesskaberne. 

Stk. 2. Ansøgning om medregning i pen- 
sionsalderen af tidligere ansættelse under De 
europæiske Fællesskaber må indgives senest 
1 år efter tjenestemandsansættelsen. Såfremt 
tjenestemandsansættelsen har fundet sted før 
tidspunktet for denne lovs ikrafttræden, kan 
ansøgning om medregning dog indgives ind- 
til 1 år efter denne dato. 

Stk. 2 og 3, der foreslås ophævet, var tid- 
ligere formuleret således: 

Stk. 2. Bestemmelsen i § 37, stk. 2, finder 
ikke anvendelse, såfremt tilbagebetalte pen- 
sionsbidrag fra tidligere tjenestemandsansæt- 
telser indgår i den i stk. I nævnte aktuar- 
mæssige værdi. 

Stk. 3. § 24, stk. 5, finder ikke anvendelse 
såfremt det i stk. I nævnte beløb omfatter 
overførte pensionsbidrag fra tidligere tjene- 
stemandsansættelser. 

§ 5. En tjenestemands pensionsgivende 
lønningsindtægt er lønnen på det opnåede 
løntrin forøget med eventuelt personligt pen- 
sionsgivende tillæg. Lønningsindtægt, der 
overstiger 91.000 kr., kommer dog ikke i be- 
tragtning ved pensionsberegning. 

Stk. 2. Finansministeren kan efter indhen- 
tet udtalelse fra lønningsrådet bestemme, at 
en tjenestemand der efter ansøgning overgår 
til en anden tjenestemandsstilling med en 
lavere pensionsgivende lønindtægt, kan beva- 
re ret til at få pensionen beregnet efter den 
hidtidige, højere pensionsgivende løn. 
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Stk. 3. Finansministeren kan efter indhen- 
tet udtalelse fra lønningsrådet forhøje det i 
stk. 1 nævnte lønmæssige grundlag for pen- 
sionsberegningen for en tjenestemand, der 
har været konstitueret i en tjenestemandsstil- 
ling med en højere pensionsgivende lønind- 
tægt uden at blive ansat i stillingen. 

§ 6. Egenpension udgør for hvert års pen- 
sionsalder et basisbeløb på 96 kr. samt et 
beløb, der andrager følgende procentdele af 
den pensionsgivende lønningsindtægt: 
Af beløb indtil 32.000 kr. 1,5 pet., og af be- 
løb fra 32.001 kr. 1,2 pet. 
Pensionen kan ikke overstige den til en pen- 
sionsalder på 37 år svarende pension. 

Stk. 2. Når en tjenestemand begærer af- 
sked, efter at være fyldt 60 år, nedsættes pen- 
sionen i forhold til den tid, der står tilbage, 
indtil han fylder 67 år eller opnår den lavere 
alder, ved hvilken han senest skulle have væ- 
ret afskediget. 

Stk. 3. Bestemmelserne i §§ 45-47 i lov 
om tjenestemænd i staten, folkeskolen og 
folkekirken finder anvendelse ved fastsættel- 
se af fradraget efter stk. 2. 

§ 7. En tjenestemand, der er under 60 år, 
og hvis erhvervsevne er nedsat til en tredje- 
del af fuld erhvervsevne eller derunder, har 
ved afsked af denne årsag ret til en pension, 
som fastsættes på grundlag af den pensions- 
alder, han ville have opnået ved forbliven i 
tjeneste indtil det tidspunkt, da han skulle 
have været afskediget på grund af alder. 

Stk. 2. I forbindelse med ansættelse som 
tjenestemand kan det dog bestemmes, at an- 
sættelsen inden for et nærmere fastsat tids- 
rum ikke giver ret til pension efter stk. 1, 
såfremt afsked finder sted som følge af en 
allerede ved ansættelsen konstateret lidelse. 

Stk. 3. Finansministeren kan, hvor ganske 
særlige forhold taler derfor, bestemme, at stk. 
I kan finde anvendelse, hvor fratræden sker 
umiddelbart efter det fyldte 60. år. 

§ 8. Finder afsked sted på grund af 
utjenstdygtighed, som er forårsaget af, at der 
under udførelse af tjenesten er overgået tje- 
nestemanden en tilskadekomst, der begrun- 
der krav på erstatning for tab af erhvervsev- 
ne i henhold til lov om arbejdsskadeforsik- 
ring, er han berettiget til den egenpension, 
der gælder for en pensionsalder på 37 år. 

Stk. 2. Har en tjenestemand ved grov 
uagtsomhed eller ved beruselse selv hidført 
eller væsentligt bidraget til tilskadekomsten, 
kan ministeren for statens lønnings- og pen- 
sionsvæsen bestemme, at forhøjet pension 
efter stk. I bortfalder eller nedsættes. 

Stk. 3. Økonomi- og budgetministeren kan 
yde pension efter reglerne i stk. I til polititje- 
nestemænd samt tjenestemænd i det tidligere 
toldgrænsekorps, der afskediges på grund af 
utjenstdygtighed, som skyldes følgerne efter 
ophold i tyske koncentrationslejre. 

§ 8. Stk. 1. Finder afsked sted på grund 
af utjenstdygtighed, som er forårsaget af, at 
der under udførelse af tjenesten er overgået 
tjenestemanden en tilskadekomst, der be- 
grunder krav på erstatning i henhold til lov 
om forsikring mod følger af ulykkestilfælde, 
er han berettiget til den egenpension, der 
gælder for en pensionsalder på 37 år. 

§ 9. Bliver en pensioneret tjenestemand, 
hvis afsked skyldtes helbredsbetinget utjenst- 
dyghed, atter tjenestdygtig, har han, hvis han 
ikke er fyldt 60 år, pligt til at lade sig genan- 
sætte i sin tidligere stilling eller en anden 
passende stilling, som han før sin afsked ville 
have haft pligt til at overtage. 

Stk. 2. Undlader en af helbredsmæssige 
årsager pensioneret tjenestemand trods op- 
fordring at fremskaffe sådan helbredsoplys- 
ning som omhandlet i § 32, eller opfylder 
han ikke sin pligt efter stk. 1, inddrages pen- 
sionen, og bestemmelserne i §§ 24-26 finder 
anvendelse. Ved opgørelsen af pensionsalde- 
ren medregnes dog den tid, i hvilken han har 
modtaget pension. 

§ 10. Pensionen inddrages, såfremt en 
pensioneret tjenestemand på ny opnår ansæt- 
telse, som efter reglerne i § 4 medregnes i 
hans pensionsalder. Ved senere afsked af 
pensionsbegrundende årsag, er den pågæl- 
dende berettiget til pension af mindst samme 
størrels som den inddragne pension. 

Kapitel 7 
Opsat pension m. v. 

§ 24. En tjenestemand, der har opnået en 
pensionsalder på mindst 3 år, og som fratræ- 
der tjenesten uden at være berettiget til pen- 
sion efter § 2 og uden at overgå til anden 
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ansættelse, som efter § 4 medregnes i pen- 
sionsalderen, er berettiget til opsat pension, 
jfr. stk. 5. 

Stk. 2. Retten til opsat pension ophører, 
såfremt den pågældende på ny ansættes i en 
stilling, i hvilken ansættelsen efter § 4 kan 
medregnes i pensionsalderen. 

Stk. 3. Opsat pension beregnet efter stk. 5 
udbetales fra den I. i måneden efter det fyld- 
te 67. år eller den I. i måneden efter den be- 
rettigedes udtræden af arbejdsmarkedet efter 
det fyldte 60. år. Såfremt den pågældende får 
tilkendt social førtidspension som følge af 
nedsat erhvervsevne på grund af helbreds- 
mæssige forhold, udbetales pensionen dog 
fra samme tidspunkt som førtidspensionen. 

Stk. 4. Ved død har den pågældendes 
eventuelle ægtefælle og børn indtil deres 
fyldte 18. år ret til at få udbetalt en pensions- 
ydelse fra den I. i måneden efter dødsfaldet, 
jfr. stk. 6-8. Dette gælder for en ægtefælle, 
selv om ægteskabet er indgået efter tjeneste- 
mandens afsked med opsat pension, men 
ikke, hvis ægteskabet er indgået på dødslejet, 
eller efter at den afdøde var fyldt 60 år. 

Stk. 5. Den opsatte pension efter stk. 1 
svarer til egenpensionen beregnet efter § 6, 
stk. 1, jfr. § 27, på grundlag af tjenesteman- 
dens pensionsalder og pensionsgivende løn- 
indtægt ved fratrædelsen. Hvor udbetaling af 
den opsatte pension sker før det fyldte 67. år 
efter stk. 3, 1. punktum, nedsættes pensionen 
i forhold til den tid, der står tilbage, indtil 
han fylder 67 år, efter regler som fastsat i 
henhold til § 6, stk. 2 og 3. 

Stk. 6. Pension til den efterlevende ægte- 
fælle udgør 2/3 af den pension, hvortil den 
afdøde var berettiget efter stk. 5, l. pkt. 

Stk. 7. Børnepension udgør for hvert barn 
10 pet. eller, såfremt der ikke udbetales ægte- 
fællepension, 20 pet. af den pension, hvortil 
afdøde efter stk. 5, 1. pkt. var berettiget. Bør- 
nepension kan dog ikke overstige pension 
efter § 15, jfr. § 27. 

Stk. 8. Pension efter stk. 7 i forbindelse 
med pension til ægtefællen kan ikke oversti- 
ge pensionen efter stk. 5, 1. pkt. Det samme 
gælder de samlede pensioner til efterlevende 
børn. 

§ 24. En tjenestemand, der har opnået 
en pensionsalder på mindst 3 år, og som fra- 
træder tjenesten uden at være berettiget til 
pension efter § 2, har ret til en pensionsydel- 

se svarende til egenpension beregnet efter 
§ 6, stk. 1, jfr. § 27, på grundlag af hans pen- 
sionsalder og pensionsgivende lønningsind- 
tægt ved fratrædelsen (opsat pension). Dette 
gælder dog ikke, hvis tjenestemanden over- 
går til anden ansættelse, som efter § 4 med- 
regnes i hans pensionsalder, eller ansættes 
som tjenestemand under De europæiske Fæl- 
lesskaber og til Fællesskaberne fra statskas- 
sen får overført det i stk. 4 nævnte beløb. 

Stk. 2. Opsat pension udbetales fra den I. 
i måneden efter det fyldte 67. år. Indtræder 
der efter afskedigelsen erhvervsudygtighed, 
der medfører tilkendelse af offentlig invalide- 
pension, udbetales pensionen dog fra samme 
tidspunkt som invalidepensionen. 

Stk. 3. Retten til opsat pension ophører, 
såfremt den pågældende på ny ansættes i en 
stilling, i hvilken ansættelsen efter § 4 kan 
medregnes i hans pensionsalder. I 

§ 25.' Når en person, der var berettiget til 
opsat pension, afgår ved døden, har ægtefæl- 
len ret til en pension, der udgør 213 af den 
pension, hvortil afdøde var berettiget. Dette 
gælder dog ikke, hvis ægteskabet blev indgå- 
et på dødslejet eller efter, at den afdøde æg- 
tefælle var fyldt 60 år. 

Stk. 2. Pension efter stk. I udbetales med 
virkning fra den I. i måneden efter dødsfal- 
det. 

§ 26. Når en person, der var berettiget til 
opsat pension, afgår ved døden, er hans børn 
fra den I. i måneden efter dødsfaldet beretti- 
gede til en pension, der for hvert barn udgør 
10 pet. af den pension, hvortil afdøde var 
berettiget. For så vidt der ikke udbetales æg- 
tefællepension, udgør pensionen for hvert 
barn 20 pet. af den opsatte pension. 

Stk. 2. Pension efter stk. I i forbindelse 
med pension til ægtefællen kan dog ikke 
overstige pensionen efter § 24. Det samme 
gælder de samlede pensioner til efterlevende 
børn. 

Stk. 3. Retten til børnepension efter stk. I 
vedvarer indtil barnets fyldte 18. år. 

§ 25. Finansministeren kan efter indhentet 
udtalelse fra lønningsrådet bestemme, at en 
fratrædende tjenestemand i stedet for ret til 
opsat pension kan få en fratrædelsesgodtgø- 
relse, der skal anvendes som indbetaling til 
en pensionsordning, der kan godkendes af 
finansministeren, og som ikke senere kan 
tilbagekøbes uden finansministerens samtyk- 
ke. 
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Stk. 2. En tjenestemand, som fratræder sin 
stilling uden at være berettiget til pension 
efter § 2, kan for ansættelsestid forud for den 
I. juli 1969 vælge at få udbetalt pensionsbi- 
drag efter bestemmelserne i § 50, stk. 3, i løn- 
nings- og pensionsloven af 1958 i stedet for 
at bevare ret til opsat pension eller eventuel 
fratrædelsesgodtgørelse eller til overførselsbe- 
løbet efter § 26. 

Stk. 3. Pensionsbidrag, der i henhold til 
stk. 2 er udbetalt ved ophør af tjeneste- 
mandsansættelse, samt fratrædelsesgodtgørel- 
se efter stk. I skal ved genansættelse i tjene- 
stemandsstilling tilbageføres efter regler, der 
fastsættes af finansministeren efter forelæg- 
gelse for lønningsrådet. 

§ 37. En tjenestemand, der fratræder sin 
stilling uden at være berettiget til pension 
efter § 2, kan i stedet for at bevare ret til op- 
sat pension efter §§ 24-26 eller til overfør- 
selsbeløbet efter § 24, stk. 4, for ansættelses- 
tid forud for denne lovs ikrafttræden vælge 
at få udbetalt pensionsbidrag efter bestem- 
melserne i § 50, stk. 3, i lønnings- og pen- 
sionsloven af 1958. 

Stk. 2. Pensionsbidrag, der er tilbagebetalt 
ved ophør af tjenestemandsansættelse, skal 
ved genansættelse i tjenestemandsstilling på 
ny indbetales efter de hidtidige regler. 

§ 26. Ved tjenestemandsansættelse under 
De Eruopæiske Fællesskaber kan den pågæl- 
dende i stedet for opsat pension vælge fra 
statskassen til De Europæiske Fællesskaber 
at få overført fratrædelsesgodtgørelse efter 
§ 25 eller et af finansministeren efter indhen- 
tet udtalelse fra lønningsrådet nærmere fast- 
sat overførselsbeløb. 

Stk. 2. Fratrædelsesgodtgørelsen eller 
overførselsbeløbet efter stk. I skal ved gen- 
ansættelse i tjenestemandsstilling tilbageføres 
efter regler, der fastsættes af finansministeren 
efter forelæggelse for lønningsrådet. 

§ 24. Stk. 4. Retten til opsat pension op- 
hører endvidere, såfremt den pågældende 
senere ansættes som tjenestemand under De 
europæiske Fællesskaber og til Fællesskaber- 
ne fra statskassen får overført et beløb, der 
for hvert pensionsalderår efter §§ 4, 4 a og 
4 b udgør 5 pet. af den årlige pensionsgiven- 
de lønningsindtægt på fratrædelsestidspunk- 
tet som tjenestemand i staten, folkeskolen 
eller folkekirken med tillæg af 0,15 pet. af 
nævnte lønningsindtægt for hvert fulde år, 

ansættelsen som tjenestemand i staten, folke- 
skolen og folkekirken er sket efter det fyldte 
25. år. 

Stk. 5. Ved genansættelse i en tjeneste- 
mandsstilling i staten, folkeskolen eller folke- 
kirken må et til De europæiske Fællesskaber 
efter stk. 4 overført beløb på ny indbetales. - 

Kapitel 8 

Regulering 

§ 27. Pensioner og efterindtægt efter be- 
stemmelserne i kapitel 2-6 samt ventepenge 
og rådighedsløn i medfør af § 32 i lov om 
tjenestemænd i staten, folkeskolen og folke- 
kirken dyrtidsreguleres, når der sker forhøjel- 
se eller nedsættelse af tjenestemandslønnin- 
ger som følge af bevægelser i reguleringspri- 
stallet, med 1.248 kr. årlig for hver fulde tre 
points udving i reguleringspristallet ud over 
100. De enkelte dyrtidsportioner til pensioner 
m.v. kan dog højst andrage 3 pet. af grund- 
pensionen. Dyrtidsregulering på grundlag af 
regulerinspristallet for juli 1980 og senere 
sker dog for hver fulde 3 points udsving ud 
over de første 3 points med 1.872 kr. årlig, 
og således at de enkelte dyrtidsportioner til 
pensioner m.v. højst kan andrage 4,5 pet. af 
grundpensionen. 

Stk. 2. Når der sker generel ændring af 
tjenestemandslønninger, foretages tilsvarende 
regulering af de i stk. I nævnte pensioner og 
efterindtægt. Egenpensionens og ægtefælle- 
pensionens basisbeløb, de i §§ 5 og 6 fastsat- 
te beløbsgrænser samt de efter § 15 gældende 
satser for. børnepensionstillæg og børnepensi- 
on reguleres på samme måde. 

Stk. 3. De i § 24 nævnte opsatte pensioner 
reguleres med virkning fra I. april 1986 efter 
bestemmelserne i stk. 1-2. 

§ 27. Stk. 3. Pensioner efter kapitel 7 
reguleres efter bestemmelserne i stk. 1-2, når 
udbetaling påbegyndes. 

§ 27 a. Uanset bestemmelsen i § I, stk. 1., 
i lov om ændring af dyrtidsregulering m.v. 
dyrtidsreguleres pensioner efter bestemmel- 
serne i kapitel 2-5 på grundlag af regule- 
ringspristallet for januar 1980. 
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Kapitel 9 
Samordningsfradrag 

§ 28. Ved udbetaling af pension efter 
denne lov til en person, der får udbetalt pen- 
sion i henhold til lov om social pension, fo- 
retages samordningsfradrag efter reglerne i 
§§ 29-30. 

Stk. 2. Indtil I. januar 1990 foretages sam- 
ordningsfradrag for den folkepension, som 
tjenestemandspensionistens ægtefælle får ud- 
betalt, jfr. § 29, stk. 3. 

Stk. 3. For samlevende ægtefæller, der 
begge oppebærer tjenestemandspension, fore- 
tages samordningsfradrag i hver af ægtefæl- 
lernes tjenestemandspension på grundlag af 
den sociale pension, som vedkommende tje- 
nostemandspensionist selv får udbetalt. 

Stk. 4. Såfremt en ægtefællepension deles 
mellem flere pensionsberettigede, udgør sam- 
ordningsfradraget for hver af de pensionsbe- 
rettigedes sociale pension samme brøkdel af 
det beregnede samordningsfradrag, som an- 
delen af ægtefællepensionen udgør. 

§ 28. Ved udbetaling af pension efter 
denne lov til personer, der er berettiget til 
pension i henhold til lov om folkepension 
eller lov om invalidepension m.v., eller hvis 
ægtefælle har sådan ret, eller som er beretti- 
gede til pension efter lov om pension og 
hjælp til enker m.fl., foretages fradrag efter 
reglerne i §§ 29-30. 

Stk. 2. For samlevende ægtefæller, der 
begge oppebærer tjenestemandspension, fore- 
tages fradrag kun i den tjenestemandspensi- 
on, der er størst. 

§ 29. For en person, der får udbetalt fol- 
kepension med fuldt eller delvist grundbeløb 
i henhold til § 12 i lov om social pension, jfr. 
§ 5, udgør fradraget for hvert års pensionsal- 
der, som er lagt til grund ved tjenestemands- 
pensionens beregning, 2 pet. af folkepensio- 
nens grundbeløb pr. l. januar 1987 for hen- 
holdsvis enlige og samgifte. 

Stk. 2. Satserne for samordningsfradrag 
efter stk. I reguleres efter samme principper, 
som er gældende for regulering af tjeneste- 
mandspensioner, jfr. § 27, dog således, at den 
samlede regulering inden for de seneste 12 
måneder ikke kan overstige den samlede pro- 
centvise ændring af folkepensionens grund- 
beløb i samme periode. 

Stk. 3. Samordningsfradrag for ægtefæl- 
lens folkepension udgør for hvert års pen- 
sionsalder, som er lagt til grund ved tjeneste- 
mandspensionens beregning, 11/2 pet. af det 
udbetalte grundbeløb. Fradragsprocenten 
nedsættes fra l. januar 1988 til I pet., fra l. 
januar 1989 til Vi pet., og fra I. januar 1990 
bortfalder fradrag for ægtefællens folkepensi- 
on. 

§ 29. For personer, der opfylder betin- 
gelserne for at oppebære folkepension med 
fuldt grundbeløb i henhold til § 3, stk. 2, i 
lov om folkepension, udgør fradraget for 
hvert års pensionsalder, som er lagt til grund 
ved tjenestemandspensionens beregning, 2 
pet. af folkepensionens grundbeløb. 

§ 30. For en person, der får udbetalt ind- 
tægtsreguleret folkepension med et grundbe- 
løb, der overstiger den del af folkepensio- 
nens grundbeløb, der ville restere efter § 29, 
stk. 1-2, fradrages det overskydende beløb 
som samordningsfradrag i tjenestemandspen- 
sionen. 

Stk. 2. For en person, der får udbetalt før- 
tidspension i henhold til lov om social pen- 
sion, fastsættes samordningsfradrag som an- 
ført i stk. I. Dette fradrag bortfalder fra I. 
januar 1991. 

Stk. 3. For en tjenestemand, der er afske- 
diget med pension efter bestemmelserne i 
§ 2, stk. 2, jfr. §§ 7-8, og som oppebærer hø- 
jeste førtidspension i henhold til lov om soci- 
al pension, fradrages som samordningsfra- 
drag et beløb, svarende til det erhvervsudyg- 
tighedsbeløb, som den pågældende får udbe- 
talt. Den pågældende kan indtil det 67. år 
vælge i stedet at få udbetalt ordinær pension 
i henhold til § 2, stk. 1, jfr. § 6. 

§ 30. For personer, der oppebærer ind- 
tægtsbestemt folkepension i henhold til § 3, 
stk. 1, i lov om folkepension, invalidepension 
i medfør af § 3 i lov om invalidepension m.v. 
eller pension efter lov om pension og hjælp 
til enker m.fl. med et grundbeløb, der sam- 
menlagt med tjenestemandspensionen er hø- 
jere end den samlede pension, der ville kom- 
me til udbetaling efter bestemmelsen i § 29, 
såfremt der var erhvervet ret til fuld folke- 
pension, fradrages det overskydende beløb. 

Stk. 2: For tjenestemænd, der er afske- 
diget med pension efter bestemmelserne i § 2, 
stk. 2, jfr. §§ 7-8, og som oppebærer pension 
i henhold til § 3, stk. 2 i lov om invalidepen- 
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sion m.v. fradrages et beløb svarende til in- 
validepensionens erhvervsudygtighedsbeløb 
for enlige. Det samme gælder for personer, 
der oppebærer ægtefællepension efter be- 
stemmelserne i § 11, stk. 2, jfr. § 12, stk. 2-3, 
samtidig med pension i henhold til § 3, stk. 
2, i lov om invalidepension m.v. 

§ 30 a. Finansministeren kan tillade, at 
samordningsfradrag efter §§ 29-30 nedsættes 
eller bortfalder, såfremt den samordnede ef- 
terlønsydelse er lavere end pensionen med 
tillæg af indtægtsbestemt social pension efter 
de forud for I. april 1970 gældende regler. 

Stk. 2. Samordningsfradrag efter §§ 29-30 
bortfalder, hvis den sociale pension er nedsat 
efter § 46 i lov om social pension eller efter § 
84, jfr. §§ 110 og 118 i lov öm. social bistand. 

Stk. 3. Såfremt en tjenestemandspensionist 
eller samgifte tjenestemandspensionister, der 
er pensioneret før I. januar 1987, som følge 

af de, ændrede bestemmelser om samord- 
ningsfradrag vil få udbetalt en lavere tjene- 
stemandspension end forud for I. januar 
1987, kan finansministeren tillade, at sam- 
ordningsfradrag efter §§ 29-30 nedsættes. 

§ 30 a. Økonomi- og budgetministeren 
kan tillade, at samordningsfradrag efter §§ 
29-30 nedsættes eller bortfalder, såfremt den 
samordnede efterlønsydelse er lavere end 
pensionen med tillæg af indtægtsbestemt so- 
cial pension efter de forud for I. april 1970 
gældende regler. 

§ 30 b, der foreslås ophæves, var tidligere 
formuleret således: 

§ 30 b. Finansministeren kan tillade, at 
samordningsfradrag efter §§ 29-30 nedsættes 
eller bortfalder, såfremt den samordnede ef- 
telønsydelse er lavere end tjenestemandspen- 
sionen med tillæg af den sociale pensions 
grundbeløb og pensionstillæg efter de forud 
for I. januar 1979 gældende regler. 


